
 
 

T.C. 

VAN YÜZÜNCÜ YIL ÜNİVERSİTESİ 

FEN BİLİMLERİ ENSTİTÜSÜ 

ÇEVRE MÜHENDİSLİĞİ ANABİLİM DALI 

 

 

 

 

 

 

 

 

EVSEL ATIKSULARIN ARITILMASINDA BİYOLOJİK ARITMA 

YÖNTEMİNİN UYGULANMASI VE İŞLETME SORUNLARININ 

İNCELENMESİ VAN İLİ ÖRNEĞİ 

 

 

 

 

 

 

 

 

YÜKSEK LİSANS TEZİ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

HAZIRLAYAN: Ahmet DURAK 

DANIŞMAN: Dr. Öğr. Üyesi Ayşe ÖZGÜVEN 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VAN – 2020



 
 

 



 
 

 
 

T.C. 

VAN YÜZÜNCÜ YIL ÜNİVERSİTESİ 

FEN BİLİMLERİ ENSTİTÜSÜ 

ÇEVRE MÜHENDİSLİĞİ ANABİLİM DALI 

 

 

 

 

 

 

 

 

EVSEL ATIKSULARIN ARITILMASINDA BİYOLOJİK ARITMA 

YÖNTEMİNİN UYGULANMASI VE İŞLETME SORUNLARININ 

İNCELENMESİ VAN İLİ ÖRNEĞİ 
[...]
ğ

u
st

o
s 

E
y

lü
l 

E
k

im
 

K
a

sı
m

 

A
ra

lı
k

 

Ort. 

Sıcaklık 

(° C) 

-3.7 -3 1.5 7.5 12.4 17.1 21.2 20.9 16.9 10.9 4.9 -0.3 

Min. 

Sıcaklık 

(° C) 

-8.2 -7.7 -3 2.6 6.8 10.5 14.4 13.9 10 4.9 0 -4.4 

Maks. 

Sıcaklık 

(° C) 

0.8 1.8 6 12.4 18 23.7 28.1 28 23.9 16.9 9.8 3.9 

Yağış / 

Yağış 

(mm) 

37 36 44 59 53 21 5 4 12 50 51 37 

             



25 

 

  
 

 

Şekil 3.1. Hakim rüzgar yönleri. 

3.1.1.1. Sanayi ve organize sanayi bölgeleri 

Van ili sanayi, ticaret, turizm ve ekonomide önemli bir yer tutmaktadır. Van 

Çimento Fabrikası (Edremit), Şeker Fabrikası (Erciş) ve Van Et Entegre Sanayi 

(Gürpınar) tesisleri dışında kalan önemli sanayi tesislerinin tamamı merkez sınırları 

içerisinde bulunmaktadır. Bu işletmeler ağırlıklı olarak Van Organize Sanayi 

Bölgesinde yoğunlaşmıştır. Van ilinde faaliyet halinde beş tane Küçük Sanayi Sitesi 

(KSS) mevcuttur. Bu KSS’lerden üç tanesi Van ilinde yer almaktadır. 

Diğer KSS’ler diğer ilçelerde yer almaktadırlar. Van kentinde yer alan 

KSS’lerde 1136 kiçük işletme bulunmaktadır. Ticari işletmeler sayıları Çizelge 3.2.’de 

verilmiştir. 

Çizelge 3.2. Van İli Sanayi Siteleri  

Küçük Sanayi Sitesinin Adı Kuruluş Yeri İşyeri Sayısı 

Van Yeni Küçük Sanayi Sitesi Merkez 752 

Van Keresteciler Hızarcılar ve 

Marangozlar Küçük Sanayi Sitesi 
Merkez 169 

Yeni Marangozlar Küçük Sanayi 

Sitesi 
Merkez 215 

Özalp Küçük Sanayi Sitesi Özalp 50 

Ercis Küçük Sanayi Sitesi Erciş 184 

TOPLAM  1.370 

 



26 

 

  
 

Van-Erciş karayolunda 13. kilometre civarında bulunan Van Organize Sanayi 

Bölgesi 2 etap halinde planlanmıştır. Bölgenin Büyüklüğü 127 ha olup 2012 yılı itibari 

ile üretime geçen firma sayısı 73’dür. İnşaat çalışması bitirilen 73, inşaat aşamasında 

olan 7, projelendirilen 40 firma bulunmaktadır. 

Faaliyet gösteren toplam 73 adet sanayi tesisinin 25 tanesi gıda 1 tanesi dokuma 

ve giyim, 5 tanesi lastik-plastik, 3 tanesi madeni eşya, geri kalan işletmeler diğer imalat 

sanayi tesisi (yem, branda, gaz dolum vb.) olarak faaliyet göstermektedir. 

3.1.1.2. Kanalizasyon altyapısı 

Van İli kanal şebeke sistemi projesi 1998 yılında yapılmıştır. Kentin atıksuyu 

mevcut arıtma tesisine üç ayrı hat ile gelmektedir. Bunlardan Ø 1400 mm ve Ø 1800 

mm hatlar kentin güney kısmındaki atıksuyu toplamaktadır. Kentin kuzeyinde bulunan 

Van Yüzüncü Yıl Üniversitesi ve yakınındaki yerleşimlerin atıksuları Ø 600 mm boru 

ile arıtma tesisine ulaşmaktadır. Nüfusun kanalizasyon altyapısına bağlantı oranı 2006 

yılında hazırlanan Alman Kalkınma Bankası (KfW) Kentsel altyapı programı Van ili su 

temini ve atıksu bertarafı acil önlemleri nihai tasarım raporu’na göre 2005 yılında %75 

olarak tespit edilmiştir. 1976 yılında Van kanalizasyon projesinin 1. Etap inşaatı 

tamamlanmıştır. İlk etapta beton boru kullanılmış olup bu borular fiziki olarak ömrünü 

tamamlamak üzeredir. Ayrıca o dönemde yapılmış olan kanal bağlantılarının 

durumlarıda belirsizliğini korumakta olup bazı hatların dolu çalıştığı belirtilmektedir. 2. 

Etap kanalizasyon inşaatı 1998 yılında yapılmış olup ana kollektörlerin yapımı 

tamamlanmıştır. 3. Etap için kısmi kanalizasyon projesi 2008 yılında hazırlanmıştır. 2. 

Etap kanalizasyon projeji için hazırlanan rapordaki ana hususlar aşağıda 

belirtilmektedir. 

 Ø 1800 mm.'lik hattın başlangıcı olan bacaya; güney kesiminin atıksularını 

toplayan TM 2 terfi merkezine ait 796 m. uzunluğundaki terfi hattı irtibatlandırılmıştır. 

Ancak söz konusu Ø 1800 mm.'lik hattın inşaatından önce TM 2 terfi merkezi ve bu 

terfi merkezine gelen pissu hatları öngörülen 5906 no'lu muayene bacası yerine, 834 m. 

uzatılarak toplam 1630 m. terfi hattı ile mevcut Ø 1400 mm.'lik hattın başlangıcı olan 

bacaya irtibatlandırılmıştır. 

 



27 

 

  
 

3.1.2. Van Gölü havzası 

Van gölü kapalı havzası, kentsel atıksu arıtımı yönetmeliği hassas ve az hassas 

su alanları tebliğinde belirtilen beş hassas havzadan biridir. Van gölü Türkiye’nin ikinci 

büyük içe akışlı havzasıdır. Toplam alanı 17.964 km
2
’dir. Bu havzanın kapalı havza 

olması ve dolayısıyla dışarıya herhangi bir akışının olmaması kirlenme potansiyelini 

arttırmaktadır. Havzanın kirlenmesindeki başlıca etkenlerden birisi evsel atıksulardır. 

TÜİK tarafından gerçekleştirilen 2018 yılı adrese dayalı nüfus kayıt sistemi verilerine 

göre Van gölü havzası toplam nüfusu 1.123.784 kişidir. Bu nüfus havzada yer alan 

ilçelerin kentsel ve kırsal nüfusların toplamıdır. Van gölü havza sınırları içerisinde Van 

ilinin % 62’si, Bitlis ilinin % 34’ü, Ağrı ilinin %1,8’i ve Muş ilinin %0,2’si yer 

almaktadır. Van Gölü Havzası’nda 2012 yılı verilerine göre noktasal yüklerin oranı TN 

parametresi %11, TP parametresi %31 olarak belirlenmiştir. Van Gölü Havzası 

genelinde 2012 yılı noktasal kimyasal oksijen ihtiyacı (KOİ) yükünün ciddi bir 

bölümünün (%97) kentsel atıksu kaynaklı olduğu görülmüştür. Diğer %3’lük kısım ise 

endüstriyel kirleticilerden kaynaklanmaktadır. Toplam noktasal TN parametresi 

açısından açısından ise endüstriyel ve kentsel kaynaklı dağılım sırasıyla %2 ve %98 

değerlerindedir. Havzaya gelen noktasal toplam fosfor yükünün, %99’u kentsel 

atıksulardan kaynaklanıyorken, %1’lik kısmı endüstriyel atıksulardan 

kaynaklanmaktadır (Atıksu Arıtımı Eylem Planı 2014-2023). 

3.1.3. Van atıksu arıtma tesisleri 

Van Büyükşehir Belediyesi VASKİ Genel Müdürlüğünce yürütülen çalışmalar 

kapsamında atıksu kaynaklı kirliliğin önüne geçilmesi amaçlı bazı ilçelerde mevcut olan 

atıksu arıtma tesislerinin işletim çalışmaları yapılmaktadır. Van ilinin merkez ilçeleri 

olan İpekyolu ve Tuşba'nın tüm atıksuları, Edremit ilçesine ait atıksuların ise bir 

bölümü Tuşba ilçesinde bulunan İskele atıksu arıtma tesisine verilmektedir. Bunun 

yanında Başkale, Edremit, Gevaş ve Erciş ilçesinde Çelebibağı ve Gölağzı 

mahallelerinde de ileri biyolojik atıksu arıtma tesisleri bulunmakta ve aktif olarak 

işletilmektedir. Mevcutta var olan ve işletme çalışmaları devam eden atıksu arıtma 

tesislerine ilişkin bilgiler Çizelge 3.2’de gösterilmiştir. 



28 

 

  
 

Çizelge 3.3. Van ili Atıksu Arıtma tesislerine ilişkin bilgiler  

İlçe AAT Adı 

Eş Değer 

Nüfus 

Kapasite 

max.debi 

(m3/gün) 

Arıtma 

Türü 
Alıcı Ortam Açıklama 

Merkez İskele A.A.T. 320.000 103.680  Biyoljik arıtma (Klasik 

aktif çamur) 

Van Gölü 

 

İşletmede 

Edremit  Edremit A.A.T. 100.000 21.840 

İleri biyoljik arıtma 

(Uzun havalandırmalı 

aktif çamur) 

 Van Gölü İşletmede 

Gevaş  Gevaş A.A.T. 22.000 7.607,00 

İleri biyolojik arıtma 

(Uzun havalandırmalı 

aktif çamur) 

 Van Gölü 

 

İşletmede 

Başkale  Başkale A.A.T. 21.000 4.442,24 

İleri biyoljik arıtma 

(Uzun havalandırmalı 

aktif çamur) 

Değir Dere 

 

İşletmede 

Erciş  
Çelebibağ 

A.A.T. 

40.000 4.361,52 

İleri biyolojik arıtma 

(Uzun havalandırmalı 

aktif çamur) 

 Van Gölü 

 

İşletmede 

Erciş  Gölağzı A.A.T. 205.000 72.372,00 

İleri biyolojik arıtma 

(Uzun havalandırmalı 

aktif çamur) 

 Van Gölü 

 
İşletmede 

3.2.  Yöntem 

Van Büyükşehir Belediyesine ait olan atıksu arıtma tesisleri hakkında genel 

bilgiler verilmiştir. Ayrıca atıksu arıtma tesislerinin işletilmesi esnasında karşılaşılan 

işletme sorunları tespit edilmiştir. Bu tespit yapılırken yöntem olarak;  

1. Artıma tesislerinin yapıldığı yıllarda bölgenin atıksu karakterizasyonu 

incelenmiş ve atıksuyun debi ve karakterizasyonu yardımıyla atıksu arıtma 

tesislerinde seçilen proseslerin uygunluğu belirlenmiştir. 

2. Atıksu arıtma tesisleri genellikle 35 yıl hizmet edecek şekilde tasarlanmakta 

olup zamanla gerek atıksu karakterinde gerekse de arıtma gereksinimlerinde 

bazı değişimler meydana gelmektedir. Bu değişimlerin tesisleri nasıl 

etkilediği ve neler yapılması gerektiği tespit edilmiştir. 



29 

 

  
 

3. Atıksu arıtma tesislerinin yapıldığı tarihten bu zamana kadar karşılaşılan 

işletme sorunları araştırılmıştır ve karşılaşılan işletme sorunları ile atıksu 

özelliklerinin arasındaki bağlantılar incelenmiştir. 

4. Tespit edilen işletme sorunlarının nedenleri hakkında tespitler yapılmış ve 

çözüm önerileri verilmiştir. 

3.2.1. İskele biyolojik atıksu arıtma tesisi 

Van/Tuşba ilçesi İskele mahallesinde kurulu bulunan İskele atıksu arıtma 

tesisine kanalizasyon hatları ile toplanan atıksular gelmekte ve burada arıtıldıktan sonra 

Van gölüne deşarj edilmektedir. Şekil 3.2’de görülen İskele Atıksu Arıtma tesisinin 

Projesi 1988 yılında yapılmış ve inşaası 1992 de tamamlanarak hizmete alınmıştır. 

320.000 eşdeğer nüfusa hizmet vermek üzere inşa edilen Qmax=1200 l/sn debili İskele 

atıksu arıtma tesisi klasik aktif çamur prosesi uygulanmış biyolojik arıtma tesisidir. 

Atıksular tesise çapları 1800, 1400 ve 600 mm arasında değişen yaklaşık 17 km 

uzunluğunda kollektör sistemi ile taşınmaktadır. Tesisin akım şeması Şekil 3.3’te 

tasarım debileri ise Çizelge 3.4’de verilmiştir  (Anonim, 2009). 

 

Şekil 3.2. Van İskele atıksu arıtma tesisi. 



30 

 

  
 

 

Şekil 3.3. İskele atıksu arıtma tesisi akım şeması. 

İskele biyolojik atıksu arıtma tesisi aşağıdaki arıtma birimlerinden ibarettir:   

 

 Manuel temizlemeli kaba ızgara, 

 Giriş terfi (burgulu pompa) merkezi, 

 Mekanik olarak temizlenen ince ızgaralar, 

 Yağ kapanları dahil olmak üzere kum tutucular, 

 Kum tutucu, 

 Ön çökeltme havuzları, 

 Ara terfi merkezi, 

 Havalandırma havuzları, 

 Son çökeltme havuzları, 

 Çamur geri devi pompa istasyonları, 

 Çamur yoğunlaştırma havuzları, 

       Çamur susuzlaştırma, 

 Çamur kurutma yatakları.  

 

Primary Sedimentation

Thickening

Suyunu Çekme

Son Kum Ayırma Son Kum Ayırma Son Kum Ayırma

Kum Ayırma

Aeration

Tanks

Screw Pumps

Çamur Kurutma Yatakları Burgulu Pompalar

Final Final

Clarifier Clarifier

Lake Van

Ön Çökertme Havuzu

Sludge

Çamur Koyulaştırma

Çamur 

Stabilizasyonu

Sludge

Stabilization

Sludge

Dewatering

Sludge Drying Beds

Primary Sedimentation

Ön Çökertme Havuzu

Aeration Tanks

Havalandırma 

Havuzları

Clarifier

Çamur

To inlet of Unit 1

1.Üniteye giriş

Final

Son

Final

Clarifier

Final

Clarifier

Final

Clarifier

Primary Sedimentation

Havalandırma 

Havuzları

Son Kum Ayırma Son Kum Ayırma

Ön Çökertme Havuzu

Van Gölü

Sand / Grit chamber

Kum Tutucu Havuzu

Screens

Izgaralar



31 

 

  
 

Çizelge 3.4. İskele A.A.T tasarım debileri (Anonim, 2009) 

 DEBİ BİRİM DEĞERLERİ 
    

  Qmin m
3
/sa 1440 

  Qort m
3
/sa 2700 

    Qmax m
3
/sa 4320 

  Qproj m
3
/sa 4000 

 Ortalama ham atıksu debisi m
3
/gün 64800 

    

  

Fosseptik alma yapısı, rehabilitasyon önlemleri kapsamında inşa edilmiş ve kaba 

malzemelerin atıksu arıtma tesisi giriş yapısına gitmesini engelleyen, elle 

temizlenebilen ızgaraları olan bir atıksu bacasından ibarettir. Foseptik alma yapısı, giriş 

terfi merkezinin arka tarafında inşa edilmişve 300 mm çapındaki bir boru ile giriş terfi 

merkezine bağlanmıştır. 4 adet burgulu pompa ile donatılmış olan giriş terfi 

merkezinde, atık su yaklaşık 6 m yükseğe terfi edilmektedir. Burgulu pompaların (1’i 

yedek) kapasitesi ve motor gücü aşağıda verilmiştir:  

 

 Burgulu pompa 1: 400 l/sn = 1,440 m³/saat (motor: 55 kW)   

 Burgulu pompa 2: 400 l/sn = 1,440 m³/saat (motor: 55 kW)   

 Burgulu pompa 3: 400 l/sn = 1,440 m³/saat (motor: 55 kW)   

 Burgulu pompa 4: 400 l/sn = 1,440 m³/saat (motor: 55 kW) 

3.2.1.1.  Manuel temizlemeli kaba ızgara 

Giriş terfi merkezi burgu pompalarının önünde, pompaları taş, ağaç parçası gibi 

kaba maddelerden korumak üzere manüel olarak temizlenebilen kaba ızgaralarla 

(çubuklar arası mesafe: 100 mm) donatılmış bir dağıtım yapısı vardır.  

3.2.1.2.  Havalandırmalı kum ve yağ tutucular 

Izgaralardan sonra, atıksu, yağ haznesi de olan ve paralel olarak devreye alınan 3 

adet havalandırmalı kum tutucuya (uzunluk: 28,5 m; genişlik: 2,2 m; derinlik: 3 m; 

toplam hacim: 414 m³)   doğru akmaktadır. Her bir kum tutucunun tabanına çökelen 

kum, hareketli bir köprüye monte edilmiş olan sıyırıcı aracılığı ile kum tutucu 



32 

 

  
 

membasında yer alan kum haznesine ulaşmaktadır.  Kum, her üç hazneden dalgıç 

pompalarla haznenin yanındaki bir kum kompartımanına pompalanmaktadır. Kum 

tutucuların havalandırılması için gerekli olan basınçlı hava, giriş terfi merkezindeki bir 

odada yer alan 4 adet hava üfleyici (1’i yedek; her biri 225 Nm³/saat, 0.6 bar) tarafından 

temin edilmektedir. 

Yağ tutucular kum tutuculara paralel uzun kompartımanlar (uzunluk: 25.15 m; 

genişlik: 2.2; toplam alan: 165 m²) halinde olup, suyun hızını kesmek için çubuk 

ızgaralarla donatılmış olan açıklıklardan suyu almaktadır. Yağ tutucularda toplanan 

yüzer maddeler, hareketli köprüye monte edilmiş olan yüzey sıyırıcı yardımıyla kum 

tutucunun mansabında yer alan yağ haznesine taşınmaktadır. Yüzer maddelerin 

sıyırıcısı manüel olarak aşağı ve yukarı yönde ayarlanabilmektedir. .  

İkinci ve üçüncü arıtma ünitelerine gelen atıksu, ara-terfi istasyonunda bulunan üç 

adet (1’i yedek) burgulu pompa aracılığı ile ilave olarak terfi (terfi yüksekliği h= 5 m) 

edilmektedir. Ara terfi istasyonunda bulunan üç adet burgu pompanın ve motorlarının 

boyutları aşağıda verilmiştir: 

 

 Burgulu pompa 1: 400 l/sn = 1,440 m³/saat (motor: 37 kW) 

 Burgulu pompa 2: 400 l/sn = 1,440 m³/saat (motor: 37 kW) 

 Burgulu pompa 3: 400 l/sn = 1,440 m³/saat (motor: 37 kW) 

3.2.1.3.  Ön çökeltme havuzları 

Mekanik atıksu arıtma, dairesel ön çökeltme havuzları (3 adet; çap: 30 m; 

yükseklik: 3 m; her bir havuzun yaklaşık hacmi. 2,000 m³) ile tamamlanmaktadır.         

1. ünitede atıksu ilgili kum tutucudan sonra cazibeyle doğrudan ön çökeltme havuzunun 

giriş bacasına akmaktayken, 2 ve 3 nolu ünitelere atıksu, ara terfi merkezinden ve 

dağıtım yapısından geçtikten sonra ilgili ünitenin ön çökeltme havuzunun dağıtım 

bacasına ulaşmaktadır.  



33 

 

  
 

3.2.1.4.  Havalandırma havuzları 

Biyolojik arıtma, aktif çamur sistemi olarak tasarlanmıştır. Her bir arıtma 

ünitesinde, birbirine paralel iki adet havalandırma havuzu bulunmaktadır; her birinin 

hacmi 2.600 m³ ve derinliği 4,0 metredir. Toplam havalandırma havuzu hacmi ise 

20.800 m³’dür. Her bir havuzda 2 adet mekanik havalandırıcı (jiroskop şeklindeki 

havalandırıcılar: 45 kW; 1,8 – 2,0 kg O2/kWh). Havalandırıcıların oksijen transfer oranı, 

karıştırma/dalma derinliğine bağlı olduğu için her havuzun çıkışında elle ayarlanabilen 

iki adet taşkın savağı yer almaktadır. Ön çökeltme havuzundan mekanik arıtmaya tabii 

tutulmuş olarak gelen atıksu, iki havalandırma havuzuna yukarıda belirtilen çelik 

borunun iki kola ayrılmasıyla ulaşır. Geri-devir çamuru, her ünitenin iki havalandırma 

havuzunun arasındaki geri-devir çamuru kanalının iki açıklığından havalandırma 

havuzlarına akmaktadır.  

3.2.1.5.  Son çökeltme havuzları 

Aktif çamurun arıtılmış atık sudan ayrılması için her ünitede ikişer adet dairesel 

yatay akışlı son çökeltme havuzu (her birinin çapı: 36 m, derinliği 3,03 m, yüzey alanı: 

1,011 m²) bulunmaktadır. Bu havuzlar, çökelen aktif çamuru havuzun tabanındaki 

çamur haznelerine ileten sıyırıcı köprülerle donatılmıştır. Havuzlarda, suda yüzen 

maddelerin sıyırılması için herhangi bir düzenek mevcut değildir. Arıtılmış atıksu V-

şeklindeki savağın üzerinden aşarak havuzdan ayrılmakta ve diğer havuzun deşarj 

suyuyla tek bir açık kanalda birleşmektedir. 

Her iki son çökeltme havuzundan çıkan geri-devir çamuru, cazibeli akışla, geri-

devir pompa istasyonuna ulaşmaktadır. İki burgu pompa, geri devir çamurunu 5,3 m 

terfi yüksekliğine pompalamakta ve bu çamuru her ünitenin iki havalandırma havuzu 

arasında yer alan açık kanala deşarj etmektedir. Burgulu pompaların her biri 2,016 

m³/saatlik pompa kapasitesine sahiptir.  

 

 

 

 



34 

 

  
 

3.2.1.6.  Çamur yoğunlaştırma havuzları 

Son çöketme havuzlarından sonra atıksu üç adet cazibeli yoğunlaştırıcıya ulaşır. 

Dairesel olan yoğunlaştırıcıların her birinin (çapı: 12 m) yüzey alanı 113 m² ve hacmi 

452 m³ ‘dür. Sürekli olarak çamurla beslenen cazibeli çamur yoğunlaştırıcılar, kafes 

sıyırıcılar ile donatılmıştır. Süzüntü suyu (supernatant) supernatant pompa istasyonuna 

cazibeyle iletilmektedir. 

3.2.1.7.  Çamur susuzlaştırma  

Yoğunlaştırılan stabilize çamur, 4 adet bant filtre pres ile mekanik olarak 

susuzlaştırılabilmektedir. Filtre preslerin her biri 15 m³/h miktarındaki arıtma 

kapasitesine sahip olup yoğun çamur pompaları ile beslenmektedir. Çamur, polimer 

kullanılarak şartlandırılmaktadır. İki kompartımanlı (polimer tozu ve servis suyu için)  

birer tanka sahip olan iki adet polimer istasyonu mevcuttur; bu istasyonlarda iki adet de 

polimer dozajlama pompası bulunmaktadır.  

3.2.1.8.  Çamur kurutma yatakları  

Alternatif olarak yoğun çamur, doğrudan çamur kurutma yataklarına 

pompalanmaktadır. Her birinin yüzey alanı 300 m² olan (toplam yüzey alanı: 16,800 

m²) toplam 56 adet çamur kurutma yatağı ASAT’ın kuzey-batısına inşa edilmiştir.  

Yoğunlaştırıcılardaki çamurun süzüntü suyu, susuzlaştırma (filtre pres) ve çamur 

kurutma yataklarından süzülen sular, 4 adet dalgıç pompa (her birinin kapasitesi; 20 

m³/saat)  ile donatılmış olan çamur supernatant pompa istasyonuna ulaşmaktadır. 

Süzüntü suları, buradan, 1. ünitenin ön çökeltme tankının giriş kanalına 

pompalanmaktadır.  



35 

 

  
 

3.2.2. Edremit İleri Biyolojik Atıksu Arıtma Tesisi 

Edremit ilçesinde Toplu Konut İdarei Başkanlığı konutları bölgesinde kurulu 

bulunan arıtma tesisi 2011 yılı Van depreminden sonra TOKİ Başkanlığı tarafından 

yapılan TOKİ AFET konutları atıksularının arıtılması için dizayn edilmiştir. Edremit 

ileri biyolojik atıksu arıtma tesisinin 2011- 2013 yılları arasında yapımı tamamlanmıştır. 

Şekil 3.4’te görülen Edremit ileri biyolojik atıksu arıtma tesisi kapasite olarak 

100.000 kişilik eşdeğer nüfus ve maksimum 21.840 m
3
/gün debi ile hizmet verecek 

şekilde tasarlanmıştır. Arıtma tesisinde biyolojik fosfor havuzları ve uzun 

havalandırmalı aktif çamur prosesi kullanılarak azot, fosfor ve karbon giderimi 

yapılmaktadır. 600 mm kollektör hattı ile arıtma tesisine gelen atıksu öncelikle fiziksel 

arıtma (kaba atıklar, kum çakıl ve yağların alınması)  sürecinden geçirilmektedir. 

Fiziksel arıtma süreci tamamlanmış atıksu daha sonra ileri biyolojik arıtma aşamasından 

geçirilmektedir. İleri biyolojik arıtma aşamasından sonra son çökeltme havuzu 

yüzeyinde savaklanan temiz su 600 mm’lik kollektörle kapalı menfez yapısı ile Van 

Gölüne deşarj edilmektedir. 

Son çökeltme havuzundan çıkan ve içeriği büyük oranda biyolojik olan arıtma  

çamurları katyonik polielektrolit kullanarak santrifüj dekantörler yardımı ile 

susuzlaştırma işleminden geçirilmektedir, katı madde oranı % 25’ e çıkarılan arıtma 

çamuru kekler halinde traktör ve römorklar yardımı ile arıtma tesisinden 

uzaklaştırılmaktadır. Tesiste günlük olarak 8 ton arıtma çamuru oluşmaktadır. Tesisin 

uydu görüntüsü Şekil 3.5’de tasarım debileri ise Çizelge 3.5’te verilmiştir (Anonim, 

2011). 

 

 

 

 

 

 

 

 



36 

 

  
 

 

Şekil 3.4. Edremit atıksu arıtma tesisi. 

 

Şekil 3.5. Edremit A.A.T.uydu görüntüsü. 

 

 

  



37 

 

  
 

Çizelge 3.5. Edremit A.A.T. tasarım debileri (Anonim, 2011) 

DEBİLER 

             N = 50.000 kişi                       N = 100.000 kişi 

          

          

   m³/gün         m³/sa       m³/gün        m³/sa  

           

Qort 5.208  217    10.392  433  

           

Qproj 8.904  371    17.832  743  

           

Qmak 10.920  455    21.840  910  

           

Qmin 3.384  141    6.744  281  

 Uzun havalandırmalı aktif çamur prosesinin uygulandığı Edremit AAT’de 

atıksudaki kirlilik yükleri ve konsantrasyonlar Çizelge 3.6’da verilmiştir (Edremit 

A.A.T.Proses Raporu). 

Çizelge 3.6. Edremit A.A.T. kirlilik yükleri ve konsantrasyonlar (Anonim, 2011)  

PARAMETRE 

N = 50.000 kişi 

Qort = 5208m³/gün 

 

 

N = 100.000 kişi 

Qort = 10392m³/gün 

   

Kirlilik Yükü Konsantrasyon  Kirlilik Yükü Konsantrasyon 
 

 (kg/gün) (mg/l)  (kg/gün) (mg/l) 

BOİ5 1.550 298  3.100 298 
 

      

AKM 
1.500 288  3.000 288 

 

      

Azot (N) 210 40  420 40 

      

  Fosfor (P) 
40 7.7  80 7.7 

 

  



38 

 

  
 

Edremit Atıksu Arıtma Tesisi aşağıdaki arıtma birimlerinden ibarettir: 

 

 Kaba ızgaralar 

 İnce ızgaralar, 

 Terfi merkezi, 

 Havalandırmalı kum ve yağ tutucu, 

 Dağıtım yapaısı, 

 Debimetre yapısı, 

 Anaerobik havuzlar, 

 Havalandırma havuzları, 

 Son çökeltim havuzları, 

 Geri devir ve fazla çamur terfi merkezi,  

 Mekanik çamur yoğunlaştırma ve çamur susuzlaştırma üniteleri, 

 Blower binası, 

3.2.2.1.  Otomatik temizlemeli kaba ve ince ızgara 

Tesis ünitelerinin hasar görmemesi ve tıkanma problemlerinin önlenmesi 

amacıyla tesise iletilen atıksu otomatik temizlemeli kaba ve ince ızgaralardan 

geçirilmektedir. Izgaralar zaman ve seviye ayarlı olarak çalışmaktadır. İşlem sonunda 

oluşan atıksular ızgara kanalına gönderilmekte, susuzlaştırılan atıklar ise konteynıra 

alınarak sistemden uzaklaştırılmaktadır. Kaba ve ince ızgaranın tasarım parametreleri 

Çizelge 3.7 ve Çizelge 3.8’de verilmiştir (Anonim, 2011). 

Çizelge 3.7. Edremit A.A.T. kaba ızgara özellikleri (Anonim, 2011) 

 ÜNİTE ÖZELLİKLER 
   

 Izgara sayısı 2 adet 

 Izgara çubuk aralığı 30 mm 

 Izgara çubuk kalınlığı 10 mm 

 Izgara kanalındaki hız 1.08 m/s 
   

 

  



39 

 

  
 

Çizelge 3.8. Edremit A.A.T. ince ızgara özellikleri (Anonim, 2011) 

 ÜNİTE ÖZELLİKLER 
   

 Izgara sayısı 3 adet 

 Izgara çubuk aralığı 10 mm 

 Izgara çubuk kalınlığı 10 mm 

 Izgara kanalındaki hız 1.08 m/s 
   

 

Atıksu ızgaralardan sonra giriş pompa istasyonuna gönderilmekte ve kontrollü 

olarak dalgıç pompayla tesisisin birinci arıtma kademesine iletilmektedir. Giriş pompa 

istasyonu özellikleri Çizelge 3.9’da verilmiştir (Anonim, 2011). 

Çizelge 3.9. Edremit A.A.T. giriş pompa istasyonu (Anonim, 2011) 

 Pompa  ÖZELLİKLER 
   

 Dalgıç pompa kapasitesi (3 adet ) her biri  360 m
3
/sa 

3.2.2.2.  Havalandırmalı kum tutucu ve yağ tutucu 

Evsel atıksu içerisindeki kum, çakıl ve yağ gibi kirletici parametreleri atıksudan 

ayırarak bu maddelerin arıtma tesisinin diğer proseslere geçmesini engellemek için 

trapez yapılı kum tutucu, mekanik temizlemeli olarak tasarlanmıştır. Kum tutucular 

hidrolik olarak 918 m
3
/saat debiye göre projelendirilmiştir. Hava üfleyicilerle 

havalandırmalı kum ve yağ tutucu prosesine hava verilerek askıda katı maddelerin 

çökmesi engellenerek kum ve çakıl gibi maddeler çöktürülmektedir. Kum tutucu 

ünitesinde yağ tutucu kanalı bulunmaktadır. Yağ tutucu haznesinde toplanan atıklar ise 

vidanjörlerle tesisten uzaklaştırılmaktadır. Havalandırmalı kum ve yağ tutucunun 

tasarım parametreleri Çizelge 3.10’da verilmiştir (Anonim, 2011). 

  



40 

 

  
 

Çizelge 3.10. Edremit A.A.T. havalandırmalı kum tutucu ve yağ tutucu özellikleri 

(Anonim, 2011) 

 ÜNİTE                   ÖZELLİKLER 
   

 Havuz sayısı 2 adet 

 Bekletme süresi 13.94 d 

 Toplam hacim 213.2 m
3 

 Uzunluk 26 m 

 Su derinliği 1.5 m 

 Blower hava debisi (2 adet) 280 m
3
/ 

 Kum pompası kapasitesi (2  adet) 7.5 m
3
/h 

   

3.2.2.3.  Biyolojik fosfor giderme havuzu  

 Havalandırmalı kum ve yağ tutucudan çıkan atıksu, geri devirden çıkan aktif 

çamurla karıştırılarak anaerobik havuza girmektedir. Biyolojik fosfor giderme 

ünitesinde, anaerobik ortam şartları sağlanmaktadır. Sistemde sadece organizmaların 

atıksu ile tam karışımının sağlanması ve tabanda çökelmenin önlenmesi için dalgıç 

mikserler kullanılmaktadır.  

Heterotrofik bakteriler anaerobik koşullarda büyüme ve üreme esnasında besi 

maddesi olarak fosforu bünyelerinde depolarlar. Ancak, ileri biyolojik fosfor arıtımında, 

fosfor depolayan mikroorganizmalar fosfatı besi ihtiyacından daha fazla miktarda 

depolayarak % 85-% 95 fosfor giderimi sağlamaktadırlar. Biyolojik fosfor giderme 

havuzu tasarım parametreleri Çizelge 3.11’de verilmiştir (Anonim, 2011). 

Çizelge 3.11. Edremit A.A.T. biyolojik fosfor giderme havuzu özellikleri (Anonim, 

2011) 

 ÜNİTE                          ÖZELLİKLER 
   

 Havuz sayısı 4 adet 

 Bekletme süresi 32.4  dk 

 Toplam hacim 664 m
3 

 Su derinliği 5.5 m 

 Karıştırıcı sayısı/gücü 4 adet / 3.32 kW 
   

 

 



41 

 

  
 

3.2.2.4.  Havalandırma havuzları 

Atıksu, biyolojik fosfor giderme havuzlarından havalandırma ünitelerine 

alınmaktadır. Azot giderimi; organik azot (Org-N), amonyak-amonyum (NH3-NH4), 

nitrit (NO2) ve nitratın (NO3) azot gazına (N2) dönüştürülmesini sağlayan nitrifikasyon 

(oksik bölge) ve denitrifikasyon (anoksik bölge) adımlarıyla gerçekleştirilmektedir. 

Bunu sağlamak amacıyla oksik bölgeden anoksik bölgeye içsel atıksu döngüsü 

(resirkülasyon) yapılmaktadır. Bu şekilde havalandırma havuzunda nitrata dönüştürülen 

diğer azot formları, anoksik bölümde denitrifikasyon reaksiyonu ile azot gazına 

dönüştürülüp atmosfere verilmektedir. Havalandırma havuzlarında oksijen ihtiyacı ince 

kabarcıklı difüzörler ile sağlanmaktadır. Difüzörlere oksijen blower tarafından temin 

edilmektedir. Blowerlar havalandırma bölgesindeki çözünmüş oksijen 

konsantrasyonunu 2 mg/l değerinde tutacak şekilde değişken devirli çalışmaktadır. 

Havalandırma havuzlarının özellikleri çizelge 3.12’de verilmiştir (Anonim, 2011). 

Çizelge 3.12. Edremit A.A.T. havalandırma havauzları özellikleri (Anonim, 2011) 

ÜNİTE ÖZELLİKLER 
  

Havuz sayısı (Nitrifikasyon) 4 adet 

Havuz hacmi (Nitrifikasyon) 5522.12  m
3 

Hidrolik alıkonma süresi 50.97 sa 

Çamur yaşı (12 
0
C) 25 gün 

Su derinliği 5.80 

Karıştırıcı sayısı/gücü 8 adet / 7.5 kW 

Blower kapasitesi (4+1 adet) 1500  Nm
3
/sa 

Difüzör debisi 4.2 m
3
/sa 

3.2.2.5.  Son çöktürme havuzları 

Havalandırma havuzlarından çıkan aktif çamur dağıtım yapısından sonra 

çökeltim havuzlarına gelir ve yerçekimi etkisiyle çöktürülerek arıtılmış sudan ayrılır. 

Çökeltim havuzlarında üçgen tipi savaklarla toplanan temiz su cazibe ile alıcı ortama 

deşarj edilmektedir. Dağıtım yapısından gelen arıtılmış suyun içindeki bakterilerin 

atıksudan ayrılması için son çöktürme havuzları kullanılmaktadır. Bu sistemde 

merkezden beslenen çamur yerçekimi yardımıyla havuz tabanına çökelmekte ve burada 

biriken çamur dip sıyırıcısının her bir dönüşünde havuzun merkezine doğru 



42 

 

  
 

yönlendirilmektedir. Çökeltim havuzunda döner köprüye bağlı üst sıyırıcı havuz 

yüzeyinde yüzen maddeleri ayırmakta ve aynı köprüye bağlı dip sıyırıcı ise dipte 

toplanan çamurları sıyırmaktadır. Havuz yüzeyinden toplanan yüzücü maddeler, sıyırıcı 

ile köpük hunilerine aktarılmaktadır. Köpük hunilerinden köpük rögarına süzülen 

atıksular pompa ile çamur depolama havuzuna gönderilmektedir. Çöktürme 

havuzlarının tabanından toplanan çamur, geri devir pompa odasına gönderilmektedir. 

Son çöktürme havuzları özellikleri Çizelge 3.13’de verilmiştir  (Anonim, 2011). 

Çizelge 3.13. Edremit A.A.T. son çöktürme havuzları özellikleri (Anonim, 2011) 

 ÜNİTE ÖZELLİKLER 
   

 Havuz sayısı 4 adet 

 Çap 18 m 

 Bekletme süresi 3.7 h 

 Her bir havuz hacmi 928 m
3 

 Su derinliği 3.6 m 

 Yüzey yüklemesi 0.47< 0.5 m
3
/m

2
.h 

3.2.2.6.  Çamur susuzlaştırma ünitesi  

Arıtma tesisinde uzaklaştırılması gereken atık çamur, geri devir ünitesinde 

pompalar yardımıyla çamur susuzlaştırma binasında bulunan santrifüj dekantöre 

iletilecektir.  

Çamur susuzlaştırma ünitesinde bulunan dekantörlerin çamur susuzlaştırma 

işleminde şartlandırıcı olarak katyonik polielektrolit kullanılmaktadır. Katyonik 

polielektrolit çamurun sıkışabilme özelliğini arttırarak susuzlaştırma işlemi 

yapmaktadır. Polielektrolit çözeltisi dozlama sistemi ile mekanik yoğunlaştırıcılar 

öncesinde bulunan statik miksere dozlanmaktadır. Çamur susuzlaştırma binasında 

bulunan mekanik yoğunlaştırıcılarla çamurun katı madde oranı arttırılır ve böylece 

hacimde azalma olur. Sonra dekantörlere iletilen ve %20-25 katı madde içeriğine 

getirilen atık çamur kek halinde römorklar yardımıyla tesisten uzaklaştırılmaktadır. 

Mekanik susuzlaştırma ve dekantörden ünitesinden çıkan süzüntü suyu giriş terfi 

merkezine gönderilmektedir. Çamur susuzlaştırma ünitesi özellikleri Çizelge 3.14’te 

verilmiştir. (Anonim, 2011). 



43 

 

  
 

 Çizelge 3.14. Edremit A.A.T. çamur susuzlaştırma ünitesi özellikleri (Anonim, 2011) 

 ÜNİTE ÖZELLİKLER 

 Dekantör sayısı 2  adet 

 Dekantör kapasitesi 11.89 m
3
/sa 

 Dekantör katı madde çıkışı % 20-25 

 Çamur pompası kapasitesi (2 + 1 adet) 30 m
3
/h 

 Polielektrolit dozlama kapasitesi ( 1 adet) 20 kg/gün 

3.2.3. Gevaş ileri biyolojik atıksu arıtma tesisi 

Gevaş ilçesi Selimbey mahallesinde kurulu bulunan tesis 2013 yılında İller 

Bankası Genel Müdürlüğü destekli yaptırılmış ve 2015 yılında işletmeye alınmıştır. 

Proje kapsamında deşarj yeri Van Gölü olarak belirlenmiştir. Van Gölü Tabiat 

Varlıkları Koruma Genel Müdürlüğü tarafından hassas alan olarak belirlenmiştir. 

Hassas Alanlar için atıksu deşarj kriteri Su Kirliliği Kontrol Yönetmeliği ve Kentsel 

Atıksu Arıtımı Yönetmeliğinde ikincil arıtıma ilişkin deşarj limitleri belirtilmiştir. 

Hassas alan olması nedeniyle azot fosfor giderimi gereklidir. Proses seçiminde 

yürüklükte bulunan yönetmelik ve mevzuat gereğince 22.000 eşdeğer nüfusa hizmet 

vermek üzere inşa edilen Gevaş atıksu arıtma tesisi uzun havalandırmalı aktif çamur 

prosesine sahip 7607 m
3
/gün kapasitelidir.  

Havalandırma havuzlarının şekli “Carousel Hendeği” şeklinde seçilmiştir. 

Böylece havuz içerisinde difüzörlerin, mikserlerin konumu ve oksijenmetrelerle 

havuzda oksik ve anoksik bölümler oluşturularak atıksu içerisinde bulunan kirletici 

parametre azotun uzaklaştırılması nitrifikasyon-denitrifikasyon prosesi ile 

gerçekleştirilmektedir. 400 mm kollektör hattı ile arıtma tesisine gelen atıksu öncelikle 

fiziksel arıtma (kaba atıklar, kum çakıl ve yağların alınması)  sürecinden 

geçirilmektedir. Fiziksel arıtma süreci tamamlanmış atıksu daha sonra ileri biyolojik 

arıtma (azot, fosfor, karbon giderimi) aşamasından geçirilmektedir. İleri biyolojik 

arıtma aşamasından sonra son çökeltme havuzu yüzeyinde savaklanan temiz su Van 

gölüne deşarj edilmektedir. 

Son çökeltmeden gelen arıtma çamuru katyonik polielektrolit kullanarak 

dekantörler yardımı ile susuzlaştırılmaktadır. Tesiste günlük olarak 4 ton arıtma çamuru 

oluşmaktadır. Şekil 3.6’da tesisin üsten görünümü, Şekil 3.7’de ise tesisin uydu 



44 

 

  
 

görüntüsü verilmiştir. Tesis tasarım debileri Çizelge 3.15’de verilmiştir (Anonim, 

2013b). 

     

Şekil 3.6. Gevaş atıksu arıtma tesisi. 

 

Şekil 3.7. Gevaş A.A.T.uydu görüntüsü. 

 

 

 

 

 

 

 



45 

 

  
 

Çizelge 3.15. Gevaş A.A.T. tasarım  (Anonim, 2013b) 

DEBİLER 

 

       I. KADEME (2027)            II. KADEME (2047) 

         

 m³/gün  m³/sa   m³/gün  m³/sa  

          

Qort 2401,50  100,06   3479,50  144,98  

          

Qproj 4317,84  179,91   5193,60  261,04  

          

Qmak 5244,24  218,51   7607,04  316,96  

          

Qmin 1557,84  64,91   2265,60  94,04  

          

 

Uzun havalandırmalı aktif çamur prosesinin uygulandığı Gevaş AAT’de 

atıksudaki kirlilik yükleri ve konsantrasyonları Çizelge 3.16’da verilmiştir (Anonim, 

2013b). 

Çizelge 3.16. Gevaş A.A.T. Kirlilik Yükleri ve Konsantrasyonlar (Anonim, 2013b) 

PARAMETRE 

I. KADEME (2027)  II. KADEME (2047)  

Q24 = 2401,50 m³/gün  Q24 = 3479,50 m³/gün  

Kirlilik Yükü Konsantrasyon  Kirlilik Yükü Konsantrasyon  

(kg/gün) (mg/l)  (kg/gün) (mg/l)  

BOİ5 590,06 245,70  854,48 245,57  

                AKM 

 
1180,65 491,63  1709,75 491,38  

Azot (N) 

 
118,07 49,16  170,98 49,14  

Fosfor (P) 
35,55 14,80  51,49 14,80  

 

 

Gevaş Atıksu Arıtma Tesisi aşağıdaki arıtma birimlerinden ibarettir: 

 

 Kaba ızgaralar, 

 İnce ızgaralar, 

 Havalandırmalı kum ve yağ tutucu, 

 Terfi merkezi, 

 Dağıtım yapısı ve debimetre yapısı, 

 Anaerobik havuzlar,  



46 

 

  
 

 Havalandırma havuzları, 

 Son çökeltme havuzları, 

 Geri devir ve fazla çamur terfi merkezi, 

 Çamur susuzlaştırma üniteleri, 

 Blower binası, 

3.2.3.1.  Otomatik temizlemeli kaba ve ince ızgara 

Tesis ünitelerinin hasar görmemesi ve tıkanma problemlerinden korumak 

amacıyla tesise iletilen atıksu otomatik temizlemeli kaba ve ince ızgaralardan 

geçirilmektedir. Izgaralar zaman ve seviye ayarlı olarak çalışmaktadır. Kaba ve ince 

ızgaranın tasarım parametreleri çizelge 3.17 ve Çizelge 3.18’de verilmiştir (Anonim, 

2013b). 

Çizelge 3.17. Gevaş A.A.T. kaba ızgara özellikleri (Anonim, 2013b) 

 ÜNİTE ÖZELLİKLER 
   

 Izgara sayısı 1 adet 

 Izgara çubuk aralığı 40 mm 

 Izgara kapasitesi  2100 m
3
/ h 

 Izgara kanalındaki hız 0.75  m/sn 
   

Çizelge 3.18. Gevaş A.A.T. ince ızgara özellikleri (Anonim, 2013b) 

ÜNİTE ÖZELLİKLER 

 Izgara sayısı 2 adet 

 Izgara çubuk aralığı 15 mm 

   Izgara kapasitesi (her biri) 2100 m
3
/ h 

 Izgara kanalındaki hız 0.80 m/sn 

 

 

 

 

 

 



47 

 

  
 

3.2.3.2.  Havalandırmalı kum tutucu ve yağ tutucu 

Kaba atıklardan temizlen atıksu kum, çakıl ve yağ gibi kirletici parametreleri 

atıksudan uazklaştırılması amacı ile kum ve yağ tutucu ünitesine geçmektedir. Trapez 

yapılı kum tutucu, mekanik temizlemeli olarak tasarlanmıştır. Kum tutucular hidrolik 

olarak 316 m
3
/saat debiye göre projelendirilmiştir. Arıtma tesisi mekanik aksamlarının 

aşınmalarını önlemek amacıyla atıksuyun içindeki kum ve benzeri parametreler 

giderilmektedir. Kum tutucu ünitesinde yağ tutucu haznesinde toplanan atıklar 

vidanjörlerle tesisten uzaklaştırılmaktadır. Havalandırmalı kum ve yağ tutucunun 

tasarım parametreleri Çizelge 3.19’da verilmiştir (Anonim, 2013b). 

Çizelge 3.19. Gevaş A.A.T. havalandırmalı kum tutucu ve yağ tutucu özellikleri 

(Anonim, 2013b) 

 ÜNİTE ÖZELLİKLER 
   

 Havuz sayısı 2 adet 

 Bekletme süresi 743 sn 

 Toplam hacim 65.36 m
3 

 Uzunluk 9.50 m 

 Su derinliği 2.65 m 

 Blower hava debisi (3 adet) 40 m
3
/h-300 mbar-1.5 kW 

 Kum pompası kapasitesi (2 + 1 adet) 15 m
3
/h 

 

Atıksu havalandırmalı kum tutucudan T.106 (TM1) terfi merkezine geçiş 

yapacaktır. Giriş terfi merkezinde I. Kademede (2+1), II. Kademede (3+1) 30 l/sn’lik 

dalgıç pompa bulunacaktır. Giriş pompa istasyonu özellikleri Çizelge 3.20’de 

verilmiştir (Anonim, 2013b). 

Çizelge 3.20. Gevaş A.A.T. giriş pompa istasyonu özellikleri (Anonim, 2013b) 

 ÜNİTE ÖZELLİKLER 
   

 Dalgıç pompa kapasitesi (2+1 adet) 1.kademe 30  lt/sn ve N=75 kW 

 Dalgıç pompa kapasitesi (3+1 adet) 2.kademe 30  lt/sn  ve N=75 kW 

 
  



48 

 

  
 

3.2.3.3.  Biyolojik fosfor giderme havuzu  

Geri devirden gelen aktif çamur ve kum-yağ tutucu ünitesinden çıkan atıksu 

anaerobik havuzun toplama haznesinde karışrak havuzlara geçmektedir. Biyolojik 

fosfor giderme ünitesinde, oksijensiz ortam şartları sağlanmaktadır. Sistemde sadece 

homojen karışımın sağlanması ve tabanda çökelmenin önlenmesi için karıştırma 

yapılmaktadır. Dikdörtgen biçiminde tasarlanan havuzda söz konusu karıştırma için 

dalgıç mikserler kullanılmaktadır.  

Anaerobik koşullarda heterotrofik bakteriler atıksuda bulunan uçucu yağ 

asitlerini bünyelerinde depolayarak önceden yapılarında bulunan fosforu hücre dışına 

salmaktadır. Aerobik koşullarda ise fosforu hücre sentezinde kullanmak üzere anaerobik 

koşullarda saldığı fosfordan daha fazlasını bünyesinde almaktadır. Bu şekilde sistemden 

atılan fazla çamur (bakteri-biyokütle) ile fosfor da atılarak biyolojik olarak giderimi 

sağlanmış olmaktadır. Biyolojik fosfor giderme havuzu tasarım parametreleri Çizelge 

3.21’de verilmiştir (Anonim, 2013b). 

Çizelge 3.21. Gevaş A.A.T. biyolojik fosfor giderme havuzu özellikleri (Anonim, 

2013b) 

 ÜNİTE ÖZELLİKLER 

 Havuz sayısı 2 adet 

 Bekletme süresi (min.) 45 dk 

 Toplam hacim 339,35 m
3 

 Su derinliği 4 m 

 Karıştırıcı sayısı/gücü/devri 4 adet / 1.5 kW/ 22 d/dk 

 Demir klorür havuzu (2 adet depo) 1 m
3 

 3.2.3.4.  Havalandırma havuzları 

Arıtma tesisinde uzun havalandırmalı aktif çamur prosesi uygulanmıştır. 

Havalandırma havuzlarının şekli “Carousel Hendeği” şeklinde seçilmiştir. Böylece 

havuz içerisinde difüzörlerin, mikserlerin konumu ve oksijenmetrelerle havuzda oksik 

ve anoksik bölümler oluşturularak atıksu içerisinde bulunan kirletici parametre azotun 

uzaklaştırılması nitrifikasyon-denitrifikasyon prosesi ile gerçekleştirilmektedir 



49 

 

  
 

Oksik bölgeden anoksik bölgeye içsel atıksu döngüsü (resirkülasyon) 

yapılmaktadır. Bu şekilde havalandırma havuzunda nitrata dönüştürülen diğer azot 

formları, anoksik bölümde denitrifikasyon reaksiyonu ile nitrat azot gazına çevirilerek 

atmosfere verilmektedir. Havalandırma havuzlarında hava ihtiyacı ince kabarcıklı 

difüzörler ile karşılanmaktadır. Denitrifikasyon havuzların özellikleri çizelge 3.22’de, 

nitrifikasyon havuzların özellikleri Çizelge 3.23’de verilmiştir (Anonim, 2013b). 

Çizelge 3.22. Gevaş A.A.T. denitrifikasyon (anoksik) havuzların özellikleri (Anonim, 

2013b) 

 ÜNİTE ÖZELLİKLER 

 Havuz sayısı (Denitrifikasyon) 2 adet 

 Havuz hacmi (Denitrifikasyon) 459  m
3 

 Su derinliği 5 m 

 Karıştırıcı sayısı/gücü/devri 4 adet / 5.5 kW/ 32 d/dk 

Çizelge 3.23. Gevaş A.A.T. nitrifikasyon (oksik) havuzların özellikleri (Anonim, 

2013b) 

ÜNİTE ÖZELLİKLER 

Havuz sayısı (Nitrifikasyon) 2 adet 

Havuz hacmi (Nitrifikasyon) 612  m
3 

Hidrolik alıkonma süresi 11.3 h 

Çamur yaşı (12 
0
C) 10 gün 

Su derinliği 5 m 

Karıştırıcı sayısı/gücü/devri 4  adet / 5.5 kW/ 32 d/dk 

Blower kapasitesi (2+1 adet) 7942  m
3
/h 

Difüzör debisi 65,3 kg/h 

Temiz sudaki O2 transfer konsantrasyonu 18  gr O2/ Nm
3 

3.2.3.5.  Son çöktürme havuzları 

Son çökeltme havuzunda merkezden beslenen çamur yerçekimi yardımıyla 

havuz tabanına çökelmekte ve burada biriken çamur dip sıyırıcılar ile konik sisteme 

doğru yönlendirilmektedir. Çökeltim havuzlarında, aktif çamur yerçekim etkisi ile dibe 

çöktükten sonra çamurdan ayrılan su savaklanmaktadır. Çökeltim havuzunda döner 

köprüye bağlı üst sıyırıcı havuz yüzeyinde yüzen maddeleri ayırır. Havuz yüzeyinden 

toplanan yüzücü maddeler, sıyırıcı ile köpük hunilerine aktarılmaktadır. Köpük 

hunilerinden köpük rögarına süzülen atıksular pompa ile çamur depolama havuzuna 

gönderilmektedir. Havuzlarının tabanından toplanan çamur, geri devir pompa odasına 



50 

 

  
 

gönderilmektedir. Son çöktürme havuzları özellikleri Çizelge 3.24’de verilmiştir 

(Anonim, 2013b). 

Çizelge 3.24. Gevaş A.A.T. son çökeltme havuzu özellikleri 

 ÜNİTE ÖZELLİKLER 

 Havuz sayısı 2+1 adet 

 Çap 13 m 

 Bekletme süresi 4 saat 

 Her bir havuz hacmi 347.1 m
3 

 Su derinliği 2.68  m 

 Yüzey yüklemesi 0.40 < 0.5 m
3
/m

2
.h 

3.2.3.6.  Çamur susuzlaştırma ünitesi  

Çamur susuzlaştırma ekipmanı olarak dekantörler kullanılmaktadır. Dekantörler 

% 0.8-1 kuru madde içeren çamuru minimum % 25 kuru maddeye çıkaracak 

özelliktedir. 

Son çökeltme havuzundaki aktif çamur belirli aralıklarla geri devir terfi 

merkezindeki pompalar yardımıyla çamur susuzlaştırma binasında bulunan dekantörlere 

iletilmektedir. Susuzlaştırılan çamur, dekantörlerin altında bulunan burgu konveyör 

vasıtasıyla bina dışında bulunan kamyonlara yüklenerek bertarafa gönderilmekte, 

dekantörlerden çıkan süzüntü suyu ise tesisin başına iletilmektedir. Çamur 

susuzlaştırma ünitesi özellikleri Çizelge 3.25’te verilmiştir (Anonim, 2013b).        

Çizelge 3.25. Gevaş A.A.T. çamur susuzlaştırma ünitesi özellikleri (Anonim, 2013b) 

 ÜNİTE ÖZELLİKLER 

 Dekantör sayısı 1+1 adet 

 Dekantör kapasitesi 5 m
3
/sa 

 Dekantör katı madde çıkışı % 20-25 

 Çamur pompası kapasitesi (3 + 1 adet) 15  lt/sn 

 Polielektrolit pompası kapasitesi ( 1+ 1 adet)   4.3 l/s 

 

  



51 

 

  
 

3.2.4. Başkale ileri biyolojik atıksu arıtma tesisi 

Başkale ilçesi Tepebaşı Mahallesi bölgesinde kurulu bulunan Başkale atıksu 

arıtma tesisi 2029 ve 2049 yılları olmak üzere 2 kademede inşa edilmiştir.  Yaklaşık 

21.000 eşdeğer nüfusa hizmet vermek üzere inşa edilen Başkale atıksu arıtma tesisinde 

kum tutucular sonrasında biyolojik fosfor giderimi yapan anaerobik havuzlar 

tasarlanmıştır. Şekil 3.8’de görülen Başkale ileri biyolojik atıksu arıtma tesisi deşarj 

noktası değirmen dere olup sonrasında dolaylı olarak zap suyuna oradanda Dicle 

nehrine ulaşmaktadır. Arıtma tesisinde atıksu kaba ızgara, ince ızgara, kum tutucu ve 

terfi merkezinden oluşan arıtma ünitelerinden geçerek biyolojik arıtmanın gerçekleştiği 

anaerobik tank, havalandırma tankları, son çöktürme tanklarını içeren kısma alınır. 

Biyolojik arıtımı gerçekleşen atıksu son çöktürme tanklarında su ve çamur fazına ayrılır 

ve arıtılmış su tankın üst kısmından toplanarak alıcı ortama verilir. Tankın tabanında 

biriken çamur toplanarak biyolojik arıtmanın başına aşı çamuru olarak verilir. Arıtma 

tesisinde oluşan atık çamur ise çamur susuzlaştırma ünitesinde susuzlaştırılarak kekler 

halinde tesisten uzaklaştırılmaktadır. Tesisin uydu görüntüsü Şekil 3.9’da tesis tasarım 

debileri ise Çizelge 3.26’da verilmiştir (Anonim, 2013a). 

  



52 

 

  
 

 

Şekil 3.8. Başkale atıksu arıtma tesisi. 

 

 Şekil 3.9. Başkale AAT uydu görüntüsü. 

 

  



53 

 

  
 

Çizelge 3.26. Başkale A.A.T. tasarım debileri (Anonim, 2013a) 

DEBİLER 

 

 I. KADEME (2029)    II. KADEME (2049)  

           

  m³/gün                     m³/sa    m³/gün  m³/sa   

            

Qort    1492,8  62,2    2174,4  90,6   

            

Qproj    250,6  104,4    3648  152,0   

            

Qmak    3050,4  127,1    4442,4  185,1   

            

Qmin    919,2  38,3    1336,8  55,7   

 

Uzun havalandırmalı aktif çamur prosesinin uygulandığı Başkale A.A.T’de 

atıksudaki kirlilik yükleri ve konsantrasyonları Çizelge 3.27’de verilmiştir (Anonim, 

2013a). 

Çizelge 3.27. Başkale A.A.T. kirlilik Yükleri ve Konsantrasyonlar (Anonim, 2013a) 

  I. KADEME (2029)  II. KADEME (2049) 

PARAMETRE 

 QORT = 1492,8 m³/gün  QORT = 2174,4 m³/gün 

 Kirlilik Yükü Konsantrasyon   Kirlilik Yükü Konsantrasyon 

 (kg/gün) (mg/l)   (kg/gün) (mg/l) 

BOİ5  367,3 260   546,4 260,2 
 

        

AKM  392,9 272   571,2 272 

        

 
 61,8 42   89,9 42,8 

Azot (N) 

                  

        

Fosfor (P)  11,5 8   16,7 8 

 

Başkale Atıksu Arıtma Tesisi aşağıdaki arıtma birimlerinden ibarettir: 

 Kaba ızgaralar, 

 İnce izgaralar, 

 Havalandırmalı kum ve yağ tutucu, 

 Terfi merkezi, 

 Dağıtım yapısı ve debimetre yapısı, 

 Anaerobik havuzlar, 

 Havalandırma havuzları, 



54 

 

  
 

 Son çökeltme havuzları, 

 Geri devir ve fazla çamur terfi merkezi,  

 Çamur susuzlaştırma üniteleri, 

 Blower binası, 

3.2.4.1.   Mekanik temizlemeli kaba ve ince ızgara 

Tesis ünitelerinin hasar görmemesi ve tıkanma problemlerini engellemek için 

tesise iletilen atıksu otomatik temizlemeli kaba ve ince ızgaralardan geçirilmektedir. 

İşlem sonunda oluşan atıksular ızgara kanalına gönderilmekte, susuzlaştırılan atıklar ise 

konteynıra alınarak sistemden uzaklaştırılmaktadır. Kaba ve ince ızgaranın tasarım 

parametreleri Çizelge 3.28 ve Çizelge 3.29’ da verilmiştir (Anonim, 2013a). 

Çizelge 3.28. Başkale A.A.T. kaba ızgara özellikleri (Anonim, 2013a) 

 ÜNİTE ÖZELLİKLER 

 Izgara sayısı 1 adet 

 Izgara çubuk aralığı 30 mm 

 Izgara kanalı genişliği 0,5 m 

 Izgara kanalındaki hız 0.75 m/sn 

Çizelge 3.29. Başkale A.A.T. ince ızgara özellikleri (Anonim, 2013a) 

 ÜNİTE ÖZELLİKLER 

 Izgara sayısı 2 adet 

 Izgara çubuk aralığı 10 mm 

 Izgara kanalı genişliği 0,60 m 

 Izgara kanalındaki hız 0.94 m/sn 

3.2.4.2. Havalandırmalı kum tutucu ve yağ tutucu 

Arıtma tesisi ünitelerinde istenmeyen kirletici parametrelerin mekanik 

aksamlarının aşınmalarını önlemek amacıyla atıksuyun içindeki kum ve benzeri 

parametreler giderilmektedir. Trapez yapılı kum tutucu, mekanik temizlemeli olarak 

tasarlanmıştır. Kum tutucular hidrolik olarak 185,1 m
3
/saat debiye göre 

projelendirilmiştir. Hava üfleyicilerle havalandırmalı kum ve yağ tutucu prosesine hava 

verilerek askıda katı maddelerin çökmesi engellenerek kum ve çakıl gibi maddeler 



55 

 

  
 

çöktürülmektedir. Havalandırmalı kum ve yağ tutucunun tasarım parametreleri Çizelge 

3.30’da verilmiştir (Anonim, 2013a). 

Çizelge 3.30. Başkale A.A.T. havalandırmalı kum tutucu ve yağ tutucu özellikler 

(Anonim, 2013a) 

ÜNİTE ÖZELLİKLER 

Havuz sayısı 2 adet 

Bekletme süresi 774 sn 

Toplam hacim 54.6 m
3 

Uzunluk 12 m 

Su derinliği 3.34 m 

Blower hava debisi (2+1 adet) 42  m
3
/h 

Kum pompası gücü(2 + 1 adet) 2.2 kW 

 

Atıksu kum tutuculardan sonra giriş pompa istasyonuna gönderilmekte ve 

kontrollü olarak dalgıç pompayla tesisisin biyojik arıtma kademesine iletilmektedir. 

Giriş pompa istasyonu özellikleri çizelge 3.31’de verilmiştir (Anonim, 2013a). 

Çizelge 3.31. Başkale A.A.T. giriş pompa istasyonu özellikleri (Anonim, 2013a) 

 ÜNİTE ÖZELLİKLER 

 Dalgıç pompa kapasitesi (2 adet) 500 m
3
/sa 

 Dalgıç pompa kapasitesi (2 adet) 1000 m
3
/sa 

3.2.4.3.  Biyolojik fosfor giderme havuzu  

Anaerobik ortam şartları sağlandığı sistemde sadece organizmaların atıksu ile 

homojen olarak karışmasının sağlanması ve tabanda çökelmenin önlenmesi için 

karıştırma yapılmaktadır. Dikdörtgen biçiminde tasarlanan havuzda söz konusu 

karıştırma için dalgıç mikserler kullanılmaktadır. Heterotrofik bakteriler anaerobik 

koşullarda atıksuda bulunan uçucu yağ asitlerini bünyelerinde depolayarak önceden 

yapılarında tuttukları fosforu hücre dışına salmaktadır. Aerobik koşullarda ise fosforu 

hücre sentezinde kullanmak üzere anaerobik koşullarda saldığı fosfordan daha fazlasını 

bünyesinde almaktadır. Bu şekilde sistemden atılan fazla çamur (bakteri-biyokütle) ile 

fosfor da atılarak biyolojik olarak giderimi sağlanmış olmaktadır. Biyolojik fosfor 

giderme havuzu tasarım parametreleri çizelge 3.32’de verilmiştir (Anonim, 2013a). 



56 

 

  
 

Çizelge 3.32. Başkale AAT Biyolojik fosfor giderme havuzu (anaerobik havuzlar) 

özellikleri (Anonim, 2013a) 

 ÜNİTE ÖZELLİKLER 

 Havuz sayısı 2 adet 

 Bekletme süresi (min.) 30 dk 

 Toplam hacim 159,6 m
3 

 Su derinliği 3 m 

 Karıştırıcı sayısı/gücü 2 adet / 1.5 kW 

3.2.4.4.  Havalandırma havuzları 

Oksidasyon havuzları şeklinde projelendirilen havalandırma havuzlarında 

nitrifikasyon-denitrifikasyon reaksiyonları ile azotlu bileşiklerin nitrit ve nitrata son 

olarak da azot gazına (N2) dönüştürülmesi sağlanmaktadır. Havalandırma havuzlarında 

hava ihtiyacı ince kabarcıklı difüzörler ile karşılanmaktadır. Difüzörlere hava blower 

tarafından temin edilmektedir. Havalandırma havuzların özellikleri çizelge 3.33’te 

verilmiştir (Anonim, 2013a). 

Çizelge 3.33. Başkale A.A.T. havalandırma havuzların özellikleri (Anonim, 2013a) 

ÜNİTE ÖZELLİKLER 

Havuz sayısı  2 adet 

Havuz hacmi  1350 m
3 

Hidrolik alıkonma süresi 15.6 h 

Çamur yaşı (12 
0
C) 25 gün 

Su derinliği 5,75 m 

Karıştırıcı sayısı/gücü 8 adet / 3 kW 

Blower kapasitesi (3+1 adet) 360  m
3
/h 

Difüzör debisi 4.2 m
3
/h 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



57 

 

  
 

3.2.4.5.   Son çöktürme havuzları 

Çökeltim havuzlarında, aktif çamur yerçekim etkisi ile dibe çöktükten sonra 

çamurdan ayrılan su savaklanmaktadır. Havuz yüzeyinden toplanan yüzücü maddeler, 

sıyırıcı ile köpük hunilerine aktarılmaktadır. Köpük hunilerinden köpük rögarına 

süzülen atıksular pompa ile çamur depolama havuzuna gönderilmektedir. Çöktürme 

havuzlarının tabanından toplanan çamur, geri devir pompa odasına gönderilmektedir. 

Son çöktürme havuzları özellikleri çizelge 3.34’de verilmiştir (Anonim, 2013a). 

Çizelge 3.34. Başkale A.A.T. son çöktürme havuzları özellikleri (Anonim, 2013a) 

 ÜNİTE ÖZELLİKLER 

 Havuz sayısı 2 adet 

 Çap 9 m 

 Bekletme süresi 4 h 

 Her bir havuz hacmi 253 m
3 

 Su derinliği 3.60 m 

 Yüzey yüklemesi 0.45< 0.5 m
3
/m

2
.h 

3.2.4.6. Çamur susuzlaştırma ünitesi  

Çamur susuzlaştırma işlemi ile nihai olarak uzaklaştırılacak çamurun hacminin 

azalması sağlanmaktadır. Çamur susuzlaştırma ekipmanı olarak belt filtre 

kullanılmaktadır. Belt filtre % 0.8-1 kuru madde içeren çamurun içeriğini % 18 kuru 

maddeye çıkaracak özelliktedir. Çamur susuzlaştırma ünitesi özellikleri çizelge 3.35’de 

verilmiştir (Anonim, 2013a). 

Çizelge 3.35. Başkale A.A.T. çamur susuzlaştırma ünitesi özellikleri (Anonim, 2013a) 

 ÜNİTE ÖZELLİKLER 

 Belt filtre sayısı 1 adet 

 Belt filtre kapasitesi 2.00 m
3
/h 

 Belt filtre katı madde çıkışı % 20-25 

 Çamur pompası kapasitesi (2 + 1 adet) 20 m
3
/h 

 Polielektrolit pompası kapasitesi (2 + 1 adet) 1000  l/sn 

 

  



58 

 

  
 

3.2.5. Çelebibağı ileri biyolojik atıksu arıtma tesisi 

40.000 kişilik eşdeğer nüfusa hizmet vermek üzere 2014 tarihinde Van ili Erciş 

İlçesi 2,14 hektar alan üzerinde kurulan Çelebibağı ileri biyolojik atıksu arıtma tesisi 

2023 ve 2043 yılları olmak üzere iki kademede tasarlanmıştır. Van gölü Tabiat 

Varlıkları Koruma Genel Müdürlüğü tarafından hassas alan olarak belirlenmiştir. 

Hassas Alanlar için atıksu deşarj kriteri Su Kirliliği Kontrol Yönetmeliği ve Kentsel 

Atıksu Arıtımı Yönetmeliği ikincil arıtıma ilişkin deşarj limitleri belirtilmiştir. Hassas 

alan olması nedeniyle azot fosfor arıtımı gereklidir. Proses seçiminde yürüklükte 

bulunan yönetmelik ve mevzuat gereğince Çelebibağ atıksu arıtma tesisi uzun 

havalandırmalı aktif çamur prosesine sahip maksimum 4361,52 m
3
/gün kapasitelidir. 

Şekil 3.10’da uydu görüntüsü verilen Çelebibağı arıtma tesisinde biyolojik 

fosfor giderme havuzları ve uzun havalandırmalı aktif çamur prosesi kullanılarak ileri 

düzeyde azot, fosfor ve karbon giderimi yapılmaktadır. 500 mm kollektör hattı ile 

arıtma tesisine gelen atıksu öncelikle fiziksel arıtma (kaba atıklar, kum çakıl ve yağların 

alınması)  sürecinden geçirilmektedir. Fiziksel arıtma süreci tamamlanmış atıksu daha 

sonra ileri biyolojik arıtma (azot, fosfor, karbon giderimi) aşamasından geçirilmektedir. 

İleri biyolojik arıtma aşamasından sonra son çökeltme havuzu yüzeyinde savaklanan 

temiz su kapalı menfez yapısı ile Van gölüne deşarj edilmektedir. 

Son çökeltme havuzundaki arıtma çamuru kimyasal şartlandırıcı kullanılarak 

belt filtre yardımı ile susuzlaştırma işleminden geçirilmektedir, böylece katı madde 

oranı % 18 çıkarılan arıtma çamuru, çamur kekleri halinde traktör ve römorklar yardımı 

ile arıtma tesisinden uzaklaştırılmaktadır. Tesiste günlük olarak 4 ton arıtma çamuru 

çıkmaktadır. Şekil 3.11’de tesisin görüntüsü verilmiştir. Tasarım debileri ise Çizelge 

3.36’da verilmiştir (Anonim, 2014a). 

 

 

 



59 

 

  
 

 

Şekil 3.10. Çelebibağı A.A.T.uydu görüntüsü. 

 

Şekil 3.11. Çelebibağı atıksu arıtma tesisi. 

 

  



60 

 

  
 

Çizelge 3.36. Çelebibağı A.A.T. tasarım debileri (Anonim, 2014a) 

DEBİLER 

I. KADEME (2023)                  II. KADEME (2043)  

    m³/gün                 m³/sa            m³/gün                    m³/sa 

            

      Qort    1496,88       62,37    2107.44  87,81   

            

Qproj    2533,44       105,56    3571,2  148,80   

            

Qmak    3096,48        129,02    4361,52  181,73   

            

Qmin    944,88        39,37    1329,12  55,38   

 
 

Uzun havalandırmalı aktif çamur prosesinin uygulandığı Çelebibağı A.A.T. 

kirlilik yükleri ve konsantrasyonları Çizelge 3.37’de verilmiştir (Anonim, 2014a). 

Çizelge 3.37. Çelebibağı A.A.T. kirlilik yükleri ve konsantrasyonlar (Anonim, 2014a) 

PARAMETRE 

I. KADEME (2023) II. KADEME (2043) 

Q24 = 1496,88 m³/gün Q24 = 2107.44 m³/gün 

       Kirlilik Yükü Konsantrasyon Kirlilik Yükü Konsantrasyon 

(kg/gün) (mg/l) (kg/gün) (mg/l) 

     

BOİ5 367,09 250 517,15 250 

     

AKM 
396,46 270 558,52 270 

 

     

Azot (N) 58,74 40 82,74 40 

     

Fosfor (P) 
11,75 8 16,55 8 

 

     

 

 

  



61 

 

  
 

Çelebibağı atıksu arıtma tesisi aşağıdaki arıtma birimlerinden ibarettir: 

 Kaba ızgaralar, 

 İnce ızgaralar, 

 Havalandırmalı kum ve yağ tutucu,  

 Terfi merkezi, 

 Dağıtım yapısı ve debimetre yapısı, 

 Anaerobik havuzlar,  

 Havalandırma havuzları,  

 Son çökeltme havuzları, 

 Geri devir ve fazla çamur terfi merkezi, 

 Çamur susuzlaştırma üniteleri, 

 Blower binası, 

3.2.5.1.  Mekanik temizlemeli kaba ve ince Izgara 

Izgaralar zaman ve seviye ayarlı olarak çalışmaktadır. İşlem sonunda oluşan 

atıksular ızgara kanalına gönderilmekte, susuzlaştırılan atıklar ise konteynıra alınarak 

sistemden uzaklaştırılmaktadır. Kaba ve ince ızgaranın tasarım parametreleri Çizelge 

3.38 ve Çizelge 3.39’da verilmiştir (Anonim, 2014a). 

Çizelge 3.38. Çelebibağ A.A.T. kaba ızgara özellikleri (Anonim, 2014a) 

 ÜNİTE ÖZELLİKLER 
   

 Izgara sayısı 1 adet 

 Izgara çubuk aralığı 50 mm 

 Izgara kapasitesi                                                                                                         3500 m
3
/ h 

 Izgara kanalındaki hız 0.95 m/sn 
   

Çizelge 3.39. Çelebibağ A.A.T. ince ızgara özellikleri (Anonim, 2014a) 

 

 ÜNİTE ÖZELLİKLER 

 Izgara sayısı 2 adet 

 Izgara çubuk aralığı 10 mm 

 Izgara kapasitesi (her biri) 3500 m
3
/ h 

 Izgara kanalındaki hız 0.95 m/sn 



62 

 

  
 

3.2.5.2.  Havalandırmalı kum ve yağ tutucu 

Atıksu içinde bulunan kum, çakıl gibi inert maddelerin sonraki ünitelere ve 

mekanik aksama zarar vermesini önlemek için tesiste 2 adet parabolik kesistli yatay 

akışlı havalandırmalı kum tutucu projelendirilmiştir. Kaba ve ince ızgaralaradan 

geçirilen atıksu ilk olarak kumun çöktürüldüğü havalandırıcılı kum ve yağ tutucuya 

gelmektedir. Arıtma tesisi ünitelerinde mekanik aksamlarının aşınmalarını önlemek 

amacıyla atıksuyun içindeki kum ve benzeri parametreler giderilmektedir. Hava 

üfleyicilerle havalandırmalı kum ve yağ tutucu prosesine hava verilerek askıda katı 

maddelerin çökmesi engellenerek kum ve çakıl gibi maddeler çöktürülmektedir. 

Havalandırmalı kum ve yağ tutucunun tasarım parametreleri Çizelge 3.40’da verilmiştir 

(Anonim, 2014a). 

Çizelge 3.40. Çelebibağ A.A.T. havalandırmalı kum tutucu ve yağ tutucu özellikleri  

 ÜNİTE ÖZELLİKLER 

 Havuz sayısı 2 adet 

 Bekletme süresi 1680 sn 

 Toplam hacim 82,08 m
3 

 Uzunluk 12 m 

 Su derinliği 3  m 

 Blower hava debisi (2 adet) 42  m
3
/h 

 Kum pompası kapasitesi (2 + 1 adet) 20 m
3
/h 

 

Atıksu kum tutucu ünitesinden sonra giriş pompa istasyonuna gönderilmekte ve 

dalgıç pompayla tesisisin biyolojik fosfor giderme havuzu arıtma kademesine 

iletilmektedir. Giriş pompa istasyonu özellikleri Çizelge 3.41’de verilmiştir (Anonim, 

2014a). 

Çizelge 3.41. Çelebibağ A.A.T. giriş pompa istasyonu özellikleri (Anonim, 2014a) 

 ÜNİTE ÖZELLİKLER 
   

 Dalgıç pompa kapasitesi (2+1 adet) 64,8 m
3
/h 



63 

 

  
 

3.2.5.3.  Biyolojik fosfor giderme havuzu  

Havalandırmalı kum ve yağ tutucudan çıkan atıksu, geri devirden çıkan aktif 

çamurla karışarak anaerobik havuza girmektedir. Biyolojik fosfor giderme ünitesinde, 

anaerobik ortam şartları sağlanmaktadır. Oksidasyon hendeği şeklinde tasarlanan 

havuzda karıştırma işlemi için dalgıç mikserler kullanılmaktadır.  

Biyolojik fosfor giderme havuzu tasarım parametreleri Çizelge 3.42’de 

verilmiştir (Anonim, 2014a). 

Çizelge 3.42. Çelebibağ A.A.T. biyolojik fosfor giderme havuzu özellikleri                      

(Anonim, 2014a) 

 ÜNİTE ÖZELLİKLER 

 Havuz sayısı 2 adet 

 Bekletme süresi (min.) 45 dk 

 Toplam hacim 61,8 m
3 

 Su derinliği 3 m 

 Karıştırıcı sayısı/gücü/devri 2 adet / 1.5 kW/ 12 d/dk 

3.2.5.4.  Havalandırma havuzları  

Atıksu, biyolojik fosfor giderme havuzlarından havalandırma ünitelerine 

alınmaktadır. Azot giderimi, organik azotun nitrit ve nitrata ve son olarak da azot gazına 

dönüştürülmesini sağlayan nitrifikasyon (oksik bölge) ve denitrifikasyon (anoksik 

bölge) reaksiyonlarıyla gerçekleştirilmektedir. Difüzörlere hava blower tarafından temin 

edilmektedir. Blowerlar havalandırma bölgesindeki çözünmüş oksijen 

konsantrasyonunu 2 mg/L değerinde tutacak şekilde değişken devirli çalışmaktadır. 

Havalandırma havuzlarının özellikleri Çizelge 3.43’de verilmiştir (Anonim, 2014a).  



64 

 

  
 

Çizelge 3.43. Çelebibağ A.A.T. havalandırma havuzlarının özellikleri (Anonim, 2014a) 

ÜNİTE ÖZELLİKLER 

Havuz sayısı  2 adet 

Havuz hacmi  2620 m
3 

Hidrolik alıkonma süresi 15  h 

Çamur yaşı (12 
0
C)                          10 gün 

Su derinliği 4,5  m 

Karıştırıcı sayısı/gücü/devri 2 adet / 3 kW/ 25 d/dk 

Blower kapasitesi (2+1 adet) 306 m
3
/sa   600 mBar 

Difüzör sayısı (her biri ) 120 adet 

Temiz sudaki O2 transfer konsantrasyonu 15 gr O2/ Nm
3 

3.2.5.5.  Son çöktürme havuzları 

Çökeltim havuzlarında, aktif çamur yerçekim etkisi ile dibe çöktükten sonra 

çamurdan ayrılan su savaklanmaktadır. Havuz yüzeyinden toplanan yüzücü maddeler, 

sıyırıcı ile köpük hunilerine aktarılmaktadır. Köpük hunilerinden köpük rögarına 

süzülen atıksular pompa ile çamur depolama havuzuna gönderilmektedir. Çöktürme 

havuzlarının tabanından toplanan çamur, geri devir pompa odasına gönderilmektedir. 

Son çöktürme havuzları özellikleri Çizelge 3.44’de verilmiştir (Anonim, 2014a). 

Çizelge 3.44. Çelebibağ A.A.T. son çöktürme havuzları özellikleri (Anonim, 2014a) 

 ÜNİTE ÖZELLİKLER 

 Havuz sayısı 2 adet 

 Çap 9  m 

 Bekletme süresi 3.90 h 

 Her bir havuz hacmi 293 m
3 

 Su derinliği                                                                         2.90 m 

 Yüzey yüklemesi 0.45< 0.5 m
3
/m

2
.h 

3.2.5.6.  Çamur susuzlaştırma ünitesi  

Son çökeltme havuzu dibinde aktif çamur belirli aralıklarala geri devir terfi 

istasyonunda bulunan pompalar yardımıyla çamur susuzlaştırma binasında bulunan belt 

filtreye iletilmektedir. Susuzlaştırılan çamur, belt filtrelerin altında bulunan burgu 

konveyör vasıtasıyla bina dışında bulunan kamyonlara yüklenerek tesisten 

uzaklaştırılmakatadır, belt filtrelerden çıkan süzüntü suyu ise tesisin başına 



65 

 

  
 

iletilmektedir. Çamur susuzlaştırma ünitesi özellikleri Çizelge 3.45’de verilmiştir 

(Anonim, 2014a) 

Çizelge 3.45. Çelebibağ A.A.T. çamur susuzlaştırma ünitesi özellikleri (Anonim, 

2014a) 

 ÜNİTE ÖZELLİKLER 

 Belt filtre sayısı 1 adet 

 Belt filtre kapasitesi 1,45 m
3
/h 

 Belt filtre katı madde çıkışı % 18-25 

 Çamur pompası kapasitesi (2 + 1 adet) 25 m
3
/h 

 Polielektrolit pompası kapasitesi (2 + 1 adet) 1000  

3.2.6. Gölağzı ileri biyolojik atıksu arıtma tesisi 

Erciş ilçesi Gölağzı mahallesinde kurulu bulunan yaklaşık 205.000 eşdeğer 

nüfusa hizmet vermek üzere inşa edilen maksimum 72.372 m
3
/gün kapasiteli Gölağzı 

atıksu arıtma tesisi iki kademeli olarak tasarlanmıştır. Bu proses birbirini sırayla takip 

eden birer anaerobik, anoksik ve oksik bölümden sonra çökeltme havuzundan ve 

anaerobik havuz girişinde bulunan çamur geri dönüş bağlantısından oluşmaktadır. 

Havalandırma havuzları için Carrousel tipi havuzlar seçilmiştir. Atıksudaki fosforun 

giderilmesi için havalandırma havuzu girişinde anaerobik bir tank tasarlanmıştır. Şekil 

3.12’de arıtma tesisinin görünümü Şekil 3.13’te ise tesisin uydu görüntüsü verilmiştir. 

Uzun havalandırmalı aktif çamur prosesinin uygulandığı. Gölağzı atıksu arıtma tesis 

tasarım debileri Çizelge 3.46’da verilmiştir (Anonim, 2014b). 

  



66 

 

  
 

 

Şekil 3.12. Gölağzı atıksu arıtma tesisi. 

 

Şekil 3.13. Gölağzı A.A.T.uydu görüntüsü. 

  



67 

 

  
 

Çizelge 3.46. Gölağzı A.A.T. tasarım debileri (Anonim, 2014b) 

DEBİLER            I. KADEME (2028) II. KADEME      (2048) 
 

 m³/gün  m³/sa   m³/gün  m³/sa  

          

     Qort 24072,00  1003,00   45312,00  1888,00  

          

     Qproj 30936,00  1289,00   57612,00  2400,50  

          

     Qmak 
39172,8 

 
 

1632,20 

 

 

 

 72372,00  3015,50  

     Qmin      15816,72                 659,03 
  

    29780,64                  1240,86 
 

   

 

Uzun havalandırmalı aktif çamur prosesinin uygulandığı Gölağzı AAT’de atıksu 

kirlilik yükleri ve konsantrasyonları Çizelge 3.47’de verilmiştir (Anonim, 2014b). 

Çizelge 3.47. Gölağzı A.A.T. kirlilik yükleri ve konsantrasyonlar verilmiştir (Anonim, 

2014b) 

 I. KADEME (2028) 

Qort = 24072,00 m³/gün 

 II. KADEME (2048) 

Qort = 45312,00 m³/gün 

PARAMETRE 

 

Kirlilik Yükü Konsantrasyon  Kirlilik Yükü Konsantrasyon 

(kg/gün) (mg/l)  (kg/gün) (mg/l) 

            
6.018 250  11.328 250 

BOİ5 

      

 
6.981 290  13.141 290 

AKM 

      

 

Azot (N) 
1.204 50  22.66 50 

      

 
289 10  544 10 

 Fosfor (P) 

 

 

  



68 

 

  
 

Gölağzı atıksu arıtma tesisi aşağıdaki arıtma birimlerinden ibarettir: 

 Kaba ızgaralar, 

 Terfi merkezi, 

 İnce izgaralar, 

 Havalandırmalı kum ve yağ tutucu, 

 Dağıtım yapısı ve debimetre yapısı, 

 Anaerobik havuzlar,  

 Havalandırma havuzları,  

 Son çökeltme havuzları, 

 Geri devir ve fazla çamur terfi merkezi, 

 Çamur susuzlaştırma üniteleri, 

 Blower binası, 

3.2.6.1.   Mekanik temizlemeli kaba ve ince ızgara 

Tesis ünitelerinin hasar görmemesi ve tıkanma problemlerinden korumak 

amacıyla tesise iletilen atıksu otomatik temizlemeli kaba ve ince ızgaralardan 

geçirilmektedir. İşlem sonunda oluşan atıksular ızgara kanalına gönderilmekte, 

susuzlaştırılan atıklar ise konteynıra alınarak sistemden uzaklaştırılmaktadır. Kaba ve 

İnce ızgaranın tasarım parametreleri Çizelge 3.48 ve Çizelge 3.49’da verilmiştir 

(Anonim, 2014b). 

Çizelge 3.48. Gölağzı A.A.T. kaba ızgara özellikleri (Anonim, 2014b) 

ÜNİTE ÖZELLİKLER 

Izgara sayısı 2 adet 

Izgara çubuk aralığı/sayısı 40 mm/17 adet 

  Izgara kapasitesi (her biri) 5000 m
3
/ h 

Izgara kanalındaki hız 0.85 m/sn 

Çizelge 3.49. Gölağzı A.A.T. ince ızgara özellikleri (Anonim, 2014b) 

ÜNİTE ÖZELLİKLER 

Izgara sayısı 2 adet 

Izgara çubuk aralığı/sayısı 10 mm/41 adet 

Izgara kapasitesi (her biri) 5000 m
3
/ h 

Izgara kanalındaki hız 0.85 m/sn 

3.2.6.2.   Havalandırmalı kum ve yağ tutucu  

Atıksu içinde bulunan kum, çakıl gibi inert maddelerin sonraki ünitelere ve 

mekanik aksama zarar vermesini önlemek için tesiste 2 adet parabolik kesistli yatay 



69 

 

  
 

akışlı havalandırmalı kum tutucu projelendirilmiştir. Arıtma tesisi ünitelerinde 

istenmeyen kirletici parametrelerin mekanik aksamlarının aşınmalarını önlemek 

amacıyla atıksuyun içindeki kum ve benzeri parametreler giderilmektedir. Prosesden 

atılan kum, kum biriktirme bölmesinde suyu çekildikten sonra tesisten uzaklaştırılır. 

Yağ tutucu haznesinde toplanan atıklar ise vidanjörlerle tesisten uzaklaştırılır. 

Havalandırmalı kum ve yağ tutucunun tasarım parametreleri Çizelge 3.50’de verilmiştir 

(Anonim, 2014b).  

Çizelge 3.50. Gölağzı A.A.T. havalandırmalı kum tutucu ve yağ tutucu özellikleri 

(Anonim, 2014b) 

 ÜNİTE ÖZELLİKLER 

 Havuz sayısı 3 adet 

 Bekletme süresi 372 sn 

 Toplam hacim 168,48 m
3 

 Uzunluk 18  m 

 Su derinliği 3.34 m 

 Blower hava debisi (3+1 adet) 96 m
3
/h 

 Kum pompası kapasitesi (2 + 1 adet) 15 m
3
/h 

   

 

Atıksu kum tutuculardan sonra giriş pompa istasyonuna gönderilmekte ve 

kontrollü olarak dalgıç pompayla tesisisin birinci arıtma kademesine iletilmektedir. 

Giriş pompa istasyonu özellikleri Çizelge 3.51’de verilmiştir (Anonim, 2014b). 

Çizelge 3.51. Gölağzı A.A.T. giriş pompa istasyonu özellikleri (Anonim, 2014b) 

 

 

  

ÜNİTE ÖZELLİKLER 

Dalgıç pompa kapasitesi (4+1 adet) 1.kademe 2028 432 m
3
/h 

Dalgıç pompa kapasitesi (4+1 adet) 2.kademe 2048 432 m
3
/h 



70 

 

  
 

3.2.6.3.   Biyolojik fosfor giderme havuzu  

Havalandırmalı kum ve yağ tutucudan çıkan atıksu, geri devirden çıkan aktif 

çamurla birlikte anaerobik havuza girmektedir. Biyolojik fosfor giderme ünitesinde, 

anaerobik ortam şartları sağlanmaktadır. Sistemde tam karışımının sağlanması ve 

tabanda çökelmenin önlenmesi için karıştırma gerekmektedir.  

Biyolojik fosfor giderme havuzu tasarım parametreleri Çizelge 3.52’de 

verilmiştir (Anonim, 2014b). 

Çizelge 3.52. Gölağzı A.A.T. biyolojik fosfor giderme havuzu özellikleri (Anonim, 

2014b) 

 ÜNİTE ÖZELLİKLER 
   

 Havuz sayısı 2 adet 

 Bekletme süresi (min.) 45 dk 

 Toplam hacim ( 2 adet) 1038 m
3 

 Su derinliği 5,18 m 

 Karıştırıcı sayısı/gücü/devri 2 adet / 5.5 kW/ 42 d/dk 

3.2.6.4.   Havalandırma havuzları 

Havalandırma havuzlarında hava ihtiyacı ince kabarcıklı difüzörler ile 

karşılanmaktadır. Difüzörlere hava blower tarafından temin edilmektedir. Blower 

havalandırma bölgesindeki çözünmüş oksijen konsantrasyonunu 2 mg/l değerinde 

tutacak şekilde değişken devirli çalışmaktadır. Havalandırma havuzları özellikleri 

Çizelge 3.53’de verilmiştir (Anonim, 2014b). 

Çizelge 3.53. Gölağzı A.A.T. havalandırma havuzlarının özellikleri (Anonim, 2014b) 

ÜNİTE ÖZELLİKLER 

Havuz sayısı (Nitrifikasyon) 3 adet 

Havuz hacmi (Nitrifikasyon) 24200 m
3 

Hidrolik alıkonma süresi 15.6 h 

Çamur yaşı (12 
0
C) 23 gün 

Su derinliği 5 m 

Karıştırıcı sayısı/gücü/devri 12 adet / 5.7 kW/ 42 d/dk 

Blower kapasitesi (3+1 adet) 5100   m
3
/h 

Difüzör sayısı ( her havuzda) 825 adet 

 



71 

 

  
 

3.2.6.5.   Son çöktürme havuzları 

Çökeltim havuzlarında, aktif çamur yerçekim etkisi çöktürüldükten sonra 

çamurdan ayrılan su savaklanmaktadır. Havuz yüzeyinden toplanan yüzücü maddeler, 

sıyırıcı ile köpük hunilerine aktarılmaktadır. Köpük hunilerinden köpük rögarına 

süzülen atıksular pompa ile çamur depolama havuzuna gönderilmektedir. Çöktürme 

havuzlarının tabanından toplanan çamur, geri devir pompa odasına gönderilmektedir. 

Son çöktürme havuzları özellikleri Çizelge 3.54’de verilmiştir (Anonim, 2014b). 

Çizelge 3.54. Gölağzı A.A.T. son çöktürme havuzları özellikleri (Anonim, 2014b) 

 ÜNİTE ÖZELLİKLER 

 Dekantör sayısı 2  adet 

 Dekantör kapasitesi 30 m
3
/h 

 Dekantör katı madde çıkışı % 20-25 

 Çamur pompası kapasitesi (2 + 1 adet) 30 m
3
/h 

 Polielektrolit pompası kapasitesi (2 + 1 adet) 500 lt/h 

3.2.6.6.   Çamur susuzlaştırma ünitesi  

Çamur susuzlaştırma işleminde şartlandırıcı olarak katyonik polielektrolit 

kullanılmaktadır. Polielektrolit çözeltisi bir adet paket sistemde hazırlanmakta ve 

dozlama sistemi ile dekantörlere iletilmektedir. Çamur %20-25 katı madde içeriğine 

getirildikten sonra kek halinde römorklar yardımıyla tesisten uzaklaştırılmaktadır. 

Dekantör ünitesinden alınan süzüntü suyu giriş terfi merkezine gönderilmektedir. 

Çamur susuzlaştırma ünitesi özellikleri Çizelge 3.55’de verilmiştir (Anonim, 2014b). 

Çizelge 3.55. Gölağzı AAT Çamur susuzlaştırma ünitesi özellikleri (Anonim, 2014b) 

ÜNİTE ÖZELLİKLER 

Havuz sayısı 3 adet 

Çap 26  m 

Bekletme süresi 3.88 h 

Her bir havuz hacmi 2113 m
3 

Su derinliği 3.62 m 

Yüzey yüklemesi 0,41< 0.5 m
3
/m

2
.h 

  



72 

 

  
 

 

 



 
 

4. BULGULAR VE TARTIŞMA  

 

 

Bu çalışmada Van iline uygun biyolojik arıtma proses tipi belirlenmiştir, ayrca 

Van ilinde bulunan 6 adet atıksu arıtma tesisinde 2015 Ocak - 2019 Kasım tarihleri 

arasında yapılan işletme çalışmalarında, proje ve işletmeden kaynaklı problemler tespit 

edilmiş, bu problemlerin işletmeye ve bağlı ünitelere olan olumsuz etkileri tespit 

edilmiştir. Tesis giriş ve çıkş parametreleri, ünitelere ait gözlem, sorunlar ve iyileştirme 

önerileri detaylandırılmıştır. 

4.1.  Proses uygunluğunun incelenmesi 

Evsel atıksuların arıtılması amacıyla kullanılan biyolojik arıtma sistemlerinde 

mikroorganizmalar atıksudaki organik maddeleri parçalayarak su, CO2 ve enerjiye 

dönüştürmektedirler. 

 

Yapılacağı bölgenin şartlarına uygun biyolojik atıksu arıtma tesislerinin 

seçiminde dikkat edilmesi gerekli faktörler aşağıda verilmiştir. 

 

 Alıcı ortamın hassasiyeti 

 Deşarj kriterlerinin sağlanması 

 Ekonomik durum 

 İşletme ve bakım maliyeti 

 Debi ve kirlilik yüklerindeki salınımlara karşı az etkilenmesi 

 İklim koşullarına uyumu 

 Arazi ihtiyacı 

 Topografik ve jeolojik koşullara uyumu 

 

Van ilinde bulunan atıksu arıtma tesislerinin deşarj yeri Van Gölü olarak 

belirlenmiştir. Van Gölü Tabiat Varlıkları Koruma Genel Müdürlüğü tarafından hassas 

alan olarak belirlenmiştir. Hassas alanlar için atıksu deşarj kriteri Su Kirliliği Kontrol 

Yönetmeliği ve Kentsel Atıksu Arıtımı Yönetmeliğin’de deşarj limitleri belirtilmiştir. 



74 

 

  
 

Hassas alan olması nedeniyle proses seçiminde yürüklükte bulunan yönetmelik ve 

mevzuat gereğince azot fosfor ve karbon gideren arıtma sistemlerinin tasarlanması 

gereklidir.  

Van ili atıksu arıtma tesisleri incelendiğinde, İskele atıksu arıtma tesisinde 

karbon gideren klasik aktif çamur prosesi (biyolojik arıtma) uygulanmıştır. Edremit 

Gevaş, Başkale, Gölağzı Çelebibağı atıksu arıtma tesislerinde ise anaerobik havuz ve 

azot fosfor ve karbon giderimli uzun havalandırmalı aktif çamur prosesi uygulanmıştır. 

Klasik aktif çamur ve uzun havalandırmalı aktif çamur prosesleri karşılaştırılarak Van 

iline uygun proses belirlenmiştir. 

 

Alternatif 1 - Klasik Aktif Çamur (KAÇ);  

 

Alternatif 1 aşağıdaki üniteleri kapsamaktadır. 

 Giriş – ön arıtma üniteleri, 

 Dağıtma yapıları, 

 Ön çökeltim havuzları, 

 Havalandırma havuzları, 

 Son çökeltme havuzları, 

 Çamur yoğunlaştırıcılar (yerçekimli tank / mekanik), 

 Aerobik / anaerobik çamur stabilizasyonu, 

 Çamur susuzlaştırma (belt filtre press / dekantör), 

 Çamur uzaklaştırılması. 

 

Klasik aktif çamur prosesi dünyada en yaygın kullanılan arıtma tipidir. İşlemin 

karmaşık biyokimyasal mekanizması birçok araştırmacının bu konuya yönelmesine 

sebep olmuştur. Genellikle aktif çamur sistemiyle ikinci derece bir arıtma 

sağlanmaktadır. 

Alternatif 2 - Uzun Havalandırmalı Aktif Çamur (UHAÇ); 

 

Alternatif 2 aşağıdaki üniteleri kapsamaktadır. 

 Giriş – ön arıtma üniteleri, 

 Dağıtma yapıları, 

 Uzun havalandırmalı havuzlar, 



75 

 

  
 

 Son çökeltme havuzları, 

 Çamur yoğunlaştırıcılar (yerçekimli tank / mekanik), 

 Çamur susuzlaştırma (belt press / dekantör), 

 Çamur uzaklaştırılması. 

Uzun havalandırmalı havuzların kullanıldığı sistemlerde, ön çökeltim 

havuzlarına ve ayrı çamur çürütme tanklarına gerek yoktur. Havalandırma işlemi için 

gerekli enerji tüketimi diğer proseslere göre daha fazla olmasına karşılık organik 

maddelerin giderme verimi, uzun havalandırmalı aktif çamur proseslerinde daha  

yüksektir. Uzun havalandırmalı aktif çamur prosesisin genel olarak özellikleri şöyle 

sıralanabilir. 

a) Katıların kontrol yöntemlerinde tam kontrol uygulanır. Katıların çökelmesine 

ve arıtmayı terk etmesine müsaade edilmez. 

b) Katı bekletme süresi fazladır. 

c) Çamur fazlası havuz içerisindeki katı konsantrasyonunu belli bir seviyede 

tutmak amacı ile kontrollü olarak uzaklaştırılır. Uzaklaştırılan çamurlar ya doğrudan 

kullanılır ya da kurutulur. 

d) Birim hacime uygulanması gereken güç miktarı fazladır. Oksijen transferi 

esas alınarak hesaplanan güç miktarları karıştırma için de yeterli olmaktadır. 

e) Sıcaklık etkisi çok azdır. 

f) BOİ giderme verimi %95-98 dir. 

g) Nitrifikasyon havalandırmanın yeterli olduğu durumlarda meydana gelebilir. 

h) Tercih edilmelerini etkileyen faktörler: Konvansiyonel aktif çamur ile 

karşılaştırılırsa işletmesi daha basittir. Havuzdan çıkan suyun kalitesi çok iyidir. 

Sistemden atılması gereken çamur miktarı oldukça düşüktür.  

i) Uzun havalandırmalı sistemlerden çıkan çamur fazlası stabil halde 

olduğundan başka hiçbir işlem yapılmaksızın susuzlaştırılarak uzaklaştırılabilecek 

özelliktedir. 

Azot, fosfor ve karbon giderimi hedeflendiğinde uygulanacak biyolojik 

yöntemlerden biri anaerobik havuzlar, nitrifikasyon ve denitrifikasyon prosesleridir. İki 

kademede gerçekleşen bir prosesin ilk aşaması olan nitrifikasyon prosesinde atıksuyun 

uzun süreler havalandırma tanklarında tutulması gerekmektedir; dolayısıyla klasik aktif 



76 

 

  
 

çamur prosesleri için öngörülen havalandırma süreleri nitrifikasyonun gerçekleşmesi ve 

azot giderimi için uygun değildir. 

Van ili atıksu arıtma tesisilerinde alıcı ortamı hassas alan Van Gölü olmasından 

dolayı yönetmelik ve mevzuat gereğince azot, fosfor ve karbon gideren arıtma 

proseslerinin uygulanması gerekmektedir. 

Bu kapsamda Van ili merkez atıksularının arıtıldığı İskele atıksu arıtma tesisi 

incelecek olursa;  320.000 eşdeğer nüfusa hizmet vermek üzere 1992 yılında inşaa 

edilmiştir. İskele atıksu arıtma tesisi karbon gideriminin sağlandığı klasik aktif çamur 

prosesi olarak tasarlanmıştır.  

 Tesis inşaa edildiği tarih itibari ile o zamanın şartlarına uygun dizayn edilmiş 

olduğu halde kentsel atıksu arıtımı yönetmeliğinin belirttiği azot ve fosfor giderimi 

yapan özelliklerde değildir. Dolayısı ile Van Merkez atıksularının tamamının 

arıtılmasında hizmet veren İskele atıksu arıtma tesisinin proses özellikleri hassas alan 

olan Van Gölü alıcı ortam şartları için uygun değildir. Van ilinin iklim şartlarına uygun 

yönetmelik ve mevzuat gereğince azot, fosfor ve karbon giderimi yapan donanımlı bir  

arıtma tesisinin kurulması gereklidir.  

Edremit, Gevaş, Başkale, Gölağzı ve Çelebibağı ileri biyolojik atıksu arıtma 

tesislerinde ise yürürlükte bulunan yönetmelik ve mevzuat gereğince azot fosfor ve 

karbon giderimi yapan arıtma prosesleri uygulanmaktadır. 

Van ili Atıksu arıtma tesislerinde uygulanmış olan uzun havalandırma aktif 

çamur prosesi seçimi doğrudur, ancak kış mevsimi aylarının soğuk olması sıcaklık 

değerlerinin 0 o
C’nin altına düştüğü zamanlarda tesis verimlerinde önemli derecede 

düşüşler görülmektedir. Bunun sebebi ise tip proje uygulmaları (yani başka bir yerde 

uygulanan projenin yeni yere göre tasarlanmadan yeniden projelendirilip uygulanması) 

ve fizibilite çalışmalarının doğru ve yeterli yapılmamış olmasından ileri gelmektedir. 

 

 

 



77 

 

  
 

4.2. Van Atıksu Arıtma Tesislerinde Karşılaşılan Problemler ve Çözümleri 

4.2.1. İskele A.A.T. işletme problemleri ve çözüm önerileri 

Problem 1: Tesis proje ömrünü tamamlamıştır. 

Çözüm 1: Yeni bir arıtma tesisinin yapılması gerekmektedir. 

Problem 2: Mevcut İskele atıksu arıtma tesisi proje sahası incelendiğinde 

kanalların çökmüş olduğu, havuzların beton duvarlarının kullanılamaz hale geldiği 

görükmektedir. 

Çözüm 2: Betonarme yapılar kullanılmaz durumda olduğu için herhangi bir 

onarım-bakım çalışması yapılamamaktadır. Betonarma yapılar tekrar yapılmalıdır. 

Problem 3: Arıtma tesisi mekanik ve elektrik aksam bazında eski teknoloji olup, 

işletme zorlukları ile birlikte proje ömürlerini yitirmiştir. 

Çözüm 3: Mekanik ve elektrik aksamların yeni teknoloji ile revize edilmesi hem 

çok maliyetli hem betonarme ömrünü tamamlamış yapının bu aksamları 

taşıyamayacağından ötürü yeni bir tesisin inşa edilmesi daha ekonomik olacaktır. 

Problem 4: Yağmurlu havalarda tesise aşırı miktarda kum-çakıl malzemesi 

gelmektedir. 

Çözüm 4: Kum tutucu olmasına rağmen ilave olarak tesis girişinde ana kolektör 

üzerine uygun ebatlarda iki bölmeden oluşan ön kum tutucu havuzlar yapılmalıdır. Kum 

tutucuların periyodik olarak temizlenmesi gerekmekte, temizlenmediği takdirde kum ve 

çakıl tesisin her kademesine taşınmakta ve tesis verimini düşürmektedir. 

Problem 5: Yerleşim alanına 50 metre mesafede hakim rüzgar yönünde 

kurulmuş olan arıtma tesisinde özellikle yaz aylarında koku ve sinek problemi 

yaşanmaktadır. Ortaya çıkan kokular çevre halkını rahatsız etmektedir. 

Çözüm 5: Arıtma tesisinde özellikle koku çıkan ünitelere koku giderme 

proseslerinin entegre edilmesi gerekmektedir. 

Problem 6: İskele Atıksu Arıtma Tesisi; 320.000 eşdeğer nüfusa göre yapılmış 

olup 2015 yılına kadar yeterli olacağı düşünülmüştür. Ancak şu anda tesise bağlı olan 

nüfus TÜİK-2018 verilerine göre 597.964 kişidir (TÜİK-2018). Dolayısı ile tesis tam 

kapasite çalışmasına rağmen gelen atıksuyun tamamını arıtamayıp atıksuyun % 70’ni 

by-pass etmek durumunda kalmaktadır. 



78 

 

  
 

Çözüm 6: Yeni bir arıtma tesisinin yapılması gerekmektedir. 

Problem 7: İskele atıksu arıtma tesisi çıkış suyu standartları sağlıyor olmasına 

rağmen ilgili yönetmeliklerin belirttiği azot ve fosfor giderimi yapan özelliğe sahip 